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Inngangur	  

Sumarið	  2014	  fór	  fram	  fornleifakönnun	  á	  mannvirkjum	  á	  Reykjanesi	  í	  því	  skyni	  

að	  varpa	  ljósi	  á	  hvort	  þau	  gætu	  tengst	  umsvifum	  þýskra	  kaupmanna	  á	  nesinu	  á	  

síðmiðöldum.	   Helgi	   Þorláksson	   prófessor	   í	   sagnfræði	   við	   Háskóla	   Íslands	   tók	  

saman	  helstu	  heimildir	  sem	  til	  eru	  um	  efnið	  og	  út	  frá	  þeim	  upplýsingum	  voru	  sex	  

hugsanlegir	   staðir	   valdir	   til	   frekari	   skoðunar:	   Þýskabúð	   vestan	   við	   Straumsvík	  

(GK-‐165:028),	  Þýskuflatir	   eða	  Búðarflatir	   (GK-‐159:032)	  og	  Akurgerðisbakkar	   á	  

Vatnsleysuströnd	   (GK-‐159:018),	   Junkaragerði	   (GK-‐033:001)	   og	   hugsanlegur	  

verslunarstaður	   (GK-‐032:028)	   nálægt	   Kirkjuhöfn	   í	   Höfnum	   og	   Gerðavellir	   í	  

Grindavík	  (GK-‐017:013).	  	  

Við	   forkönnun	   kom	   í	   ljós	   að	   engin	   ummerki	   eru	   lengur	   sjáanleg	   um	  búðir	  

þýskra	   kaupmanna	   á	   Þýskuflötum	   vegna	   framkvæmda	   við	   túnasléttun	   og	  

byggingu	   fiskeldis	   í	   landi	   Stóru-‐Vatnsleysu	   á	   20.	   öld.	   Býlið	   Þýskabúð	   (GK-‐

165:028)	   í	   landi	   Straums	   (GK-‐165:001)	   og	   Junkaragerði	   (GK-‐033:001),	   gömul	  

hjáleiga	  byggð	  úr	  landi	  Kalmanstjarnar	  (GK-‐032:001),	  voru	  bæði	  í	  byggð	  fram	  á	  

20.	  öld.	  Út	   frá	  heimildum	  er	  talið	  að	  þýskir	  kaupmenn	  hafi	  haft	  búðir	  á	  þessum	  

stöðum	  en	  vegna	  sjávarrofs	  og	  framkvæmda	  á	  19.	  og	  20.	  öld	  sjást	  engin	  greinileg	  

ummerki	   á	   yfirborði	   um	   slíkt.	   Frekari	   fornleifakönnun	   fór	   því	   aðeins	   fram	   á	  

Akurgerðisbökkum	   á	   Vatnsleysuströnd	   og	   á	   Gerðavöllum	   í	   Grindavík	   (GK-‐

017:013),	  ásamt	  því	  að	  einnig	  var	  leitað	  að	  ummerkjum	  um	  verslunarstað	  nálægt	  

Kirkjuhöfn	  í	  Höfnum	  (GK-‐032:028).	  

Háskóli	   Íslands	   kostaði	   rannsóknina	   og	   unnið	   var	   með	   samþykki	  

Minjastofnunar	  Íslands,	  leyfisnúmer	  2014070055.	  Stjórnandi	  verksins	  fyrir	  hönd	  

Fornleifastofnunar	   Íslands	   var	   Sólveig	   G.	   Beck,	   jarðfornleifafræðingur	   og	   um	  

vettvangsvinnu	  sáu	  Sólveig	  G.	  Beck	  og	  Helgi	  Þorláksson.	  Magnús	  Á.	  Sigurgeirsson	  

jarðfræðingur	   hjá	   Íslenskum	   Orkurannsóknum	   (ÍSOR)	   sá	   um	   greiningu	   á	  

gjóskulagasýnum.	   Skýrsluhöfundur	   vill	   einnig	   þakka	   starfsfólki	  

Fornleifastofnunar	  Íslands	  fyrir	  margar	  góðar	  ábendingar	  og	  aðstoð.	  
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1.	  Akurgerðisbakkar	  upp	  af	  Kúagerðisvík	  á	  Vatnsleysuströnd	  

Í	   landi	  Stóru-‐Vatnsleysu	  á	  Vatnsleysuströnd	  eru	  örnefnin	  Búðavík	  og	  Búðaflatir	  

(GK-‐159:032).	   Í	   örnefnaskrá	   Stóru-‐	   og	   Minni-‐Vatnsleysu	   eftir	   Jónas	   Þórðarson	  

frá	   Stóru-‐Vatnsleysu	   segir:	   “Fjaran	   austan	   Kotakletts	   og	   góðan	   spöl	   inn	  með	   er	  

mjög	  grýtt	  og	   sums	   staðar	  háar	  klappir.	  Heita	  þar	  Gjögur.	   ...	  Þar	  vestast	   [austan	  

Gjögra]	  og	  upp	  af	  voru	  kotablettirnir.	  Þar	  er	  nokkuð	  slétt	  og	  góð	  lending	  eða	  vör,	  

sem	   heitir	   Naustakotsvör,	   þó	   oftast	   kölluð	   Pallavör.	   Víkin	   þar	   fyrir	   innan	   heitir	  

Búðavík.	   ...	   Við	   austurhorn	   túnsins	   á	   Stóru-‐Vatnsleysu	   var	   áður	   talin	   upp	   víkin	  

Búðavík.	   Er	   hún	   bogadregin	   og	   í	   henni	   fínn	   sandur	   og	   í	   sjávarbakkanum	   smátt,	  

hnöttótt	   grjót.	   Upp	   af	   fjörukambinum	   eru	   sléttir	   bakkar	   eða	   flatir.	   Heitir	   það	  

Búðabakkar	  eða	  Búðaflatir.”	  1	  

Samkvæmt	   Sæmundi	   Þórðarsyni,	   heimildamanni	   og	   ábúanda	   á	   Stóru-‐

Vatnsleysu,	  kallast	  flatirnar	  einnig	  Þýskuflatir	  og	  eiga	  að	  hafa	  verið	  þýskar	  búðir	  

á	   flötunum.	   Í	   bókinni	   Strönd	   og	   vogar	   eftir	   Árna	  Óla	   segir	   einnig:	   “Í	  hafnartali	  

Rexens	   er	   Vatnsleysuvík	   talin	   höfn	   á	   16.	   öld,	   en	   þess	   getið,	   að	   þangað	   séu	   engar	  

siglingar.	  Þó	  hafa	  Hamborgarkaupmenn	  nokkuð	  síðar	  siglt	  þangað	  og	  verzlað	  þar.	  

...	  Konungsbréf,	   sem	  útgefið	  var	  1602,	   tilkynnir,	  að	  þýzkum	  kaupmönnum	  hafi	  þó	  

verið	   leyft	   að	   sigla	   á	   hafnirnar	   Vatnsleysuvík	   og	   Straum	   þetta	   sumar,	   til	   að	  

innheimta	   skuldir	   sínar,	   en	   þeir	   megi	   alls	   ekki	   verzla	   við	   Íslendinga”. 2 	  Í	  

Chorographica	   Islandica	   eftir	   Árna	  Magnússon	   segir	   einnig:	   “Þýzkra	   búðastæði	  

sjást	  nærri	  Stóru-‐Vatzleysu	   í	  botninum	  á	  Vatzleysuvík.	  Einn	  maður,	   sem	  dó	  1666,	  

þá	   74	   ára	   gamall	   sagðist	   heyrt	   hafa	   að	   þessar	   búðir	   hefði	   verið	   afbrotnar	   og	  

eyðilagðar	  þá	  hann	  var	  5	  vetra,	  c:	  1597.”3	  	  Kort	  af	  strandlengjunni	  á	  þessu	  svæði	  

er	  einnig	  í	  ritinu	  þar	  sem	  minjar	  eru	  sýndar	  fyrir	  miðri	  Vatnsleysuvík	  en	  það	  er	  

mjög	  ónákvæmt.	  	  

Samkvæmt	   Sæmundi	   Þórðarsyni	   var	   öllum	   minjum	   á	   Þýskuflötum	   ýtt	   út	  

með	   jarðýtu	   við	   túnasléttun	   á	   20.	   öld	   og	   þær	   eru	   nú	   algerlega	   horfnar	   vegna	  

sprenginga	  og	   jarðvegsflutninga	  við	  byggingu	   fiskeldis.	  Ekki	   er	  þó	  útséð	  um	  að	  

það	   hafi	   verið	   sömu	   búðir	   og	   Árni	   greinir	   frá.	   Við	   heimildasöfnun	   og	  

vettvangsskoðun	   komu	   upp	   hugmyndir	   um	   að	   fyrir	   miðri	   Vatnsleysuvík,	   fast	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Ö-‐Stóra-‐	  og	  Minni-‐Vatnsleysa	  1981,	  bls.	  6.	  	  
2	  Strönd	  og	  vogar,	  bls	  18.	  
3	  Choreographica	  Islandica,	  bls.	  54.	  
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suðvestan	  Kúagerðisvíkur	  um	  1,2	  km	  ASA	  við	  Þýskuflatir,	  væru	  ef	  til	  vill	  leifar	  af	  

búðum	  eða	   fiskigörðum	  þýskra	  kaupmanna	  og	  verður	  þessu	  rústasvæði	  nú	   lýst	  

frekar.	  	  

	  

Fornleifakönnun	  

Lýsing	  

Rústasvæðið	   er	   á	   svokölluðum	   Akurgerðisbökkum	   fast	   ofan	   og	   suðvestan	   við	  

fjörukamb	   um	   1,5	   km	   ASA	   við	   Stóru-‐Vatnsleysu	   og	   um	   180	  m	   norðvestan	   við	  

Reykjanesbraut.	  Svæðið	  er	  afmarkað	  af	  fjörukambi	  að	  norðan,	   illa	  grónu,	  grýttu	  

flatlendi	   að	   vestan	   og	   grasi-‐	   og	   lyngigrónu	   flatlendi	   og	   gamla	  

Vatnsleysustrandarveginum	  

að	   sunnan	   og	   austan.	   Vestan	  

við	   rústasvæði	   er	   landið	   lítið	  

annað	   en	   víðáttumikið	   grýtt	  

moldarbarð	   (sjá	   einnig	  

skráningu	   FSÍ	   frá	   árinu	  

20004).	   Rústasvæðið	   er	   um	  

60x45	   m	   að	   flatarmáli	   og	  

liggur	   NNV-‐SSA,	   fast	  

suðvestan	   við	   efri	   mörk	  

fjörukambsins.	   Mikill	   sandur	  

og	   grjót	   var	   áður	   í	  

Kúagerðisvík	   en	   mikið	   efni	  

hefur	   verið	   tekið	   þaðan,	   sem	  

og	   úr	   Kúagerði	   og	   af	  

Akurgerðisbökkum,	   bæði	   í	  

eldri	  vegagerð	  sem	  og	  núverandi	  Reykjanesbraut.	  Þrjú	  mannvirki	  eru	  sjáanleg	  á	  

svæðinu,	  grjótgarður	  A,	  hugsanleg	  tóft	  og	  veggjabrot	  B	  og	  veggjabrot	  C	  (sjá	  mynd	  

1).	   Eiríksvegur	   (GK-‐641:012)5	  og	   hugsanleg	   eldri	   reiðgata	   D	   skera	   svæðið	   í	  

þrennt	  frá	  vestri	  til	  austurs.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4	  Reykjanesbraut	  FS133-‐00141,	  bls.	  15.	  
5	  Reykjanesbraut	  FS133-‐00141,	  bls.	  57	  

	  
Mynd	  1	  –	  Rústasvæði	  á	  Akurgerðisbökkum	  um	  1,5	  km	  

ASA	  við	  Stóru-‐Vatnsleysu	  
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Garðlag	  A	  hefur	  verið	  hlaðið	  úr	  grjóti	  en	  er	  nú	  mjög	  sokkið	  og	  lítið	  annað	  en	  

um	  30	  m	  löng	  og	  1-‐2	  m	  breið	  grjótdreif	  sem	  liggur	  NNA-‐SSV	  í	  aflangri	  dæld	  sem	  

er	  0,2-‐0,3	  m	  á	  dýpt	  (sjá	  mynd	  2	  til	  vinstri).	  Á	  um	  20	  m	  löngum	  kafla	  beggja	  vegna	  

garðlagsins	  eru	  grasigrónir	  bakkar	  sem	  eru	  1-‐2	  m	  breiðir	  og	  um	  0,5	  m	  á	  hæð.	  Í	  

norðaustri	   hverfur	   garðlagið	   undir	   fjörukamb	   en	   í	   suðvestri	   liggur	   það	   upp	   á	  

grasi-‐	  og	  lyngigróna	  klöpp	  sem	  er	  1-‐1,5	  m	  á	  hæð	  og	  stoppar	  þar	  í	  toppi	  hennar.	  	  

Mannvirki	   B	   er	   um	   5	  m	   SSA	   við	   garðlag	   A.	   Mannvirki	   B	   samanstendur	   af	  

hugsanlegri	   tóft	   I	   og	   illa	   förnum	   grjóthleðslum	   II,	   fast	   norðan	   og	   sunnan	   við	  

reiðgötu	  D	  (sjá	  mynd	  2	  til	  hægri).	  Mannvirki	  B-‐I	  er	  ferköntuð	  grjóthrúga	  í	  2x4	  m	  

stórri	  dæld	  sem	  liggur	  gróflega	  norður-‐suður.	  Dældin	  er	  suðvestan	  í	  grasigróinni	  

þúst	   og	   er	   opin	   til	   norðurs.	   Dældin	   er	   0,5-‐1	  m	   djúp	   og	   botn	   hennar	   er	   þakinn	  

grjóti.	  Engin	  greinileg	  uppröðun	  virðist	  á	  grjótinu	  nema	  í	  hliðum	  dældar	  þar	  sem	  

hugsanlega	  er	  hægt	  að	  greina	  beinar	  línur	  vegghleðsla.	  Þetta	  gæti	  verið	  samfallin	  

tóft	   en	   þó	   er	   einnig	   hugsanlegt	   að	   um	   sé	   að	   ræða	   samfallinn	   grjótgarð	   sem	  

hugsanlega	   gæti	   hafa	   tengst	   grjóthleðslu	   B-‐II	   áður	   en	   reiðgata	   D	   skar	   þær	   og	  

hólinn	  í	  tvennt.	  Grjóthleðsla	  B-‐II	  er	  frekar	  óljós	  0,5	  m	  breið	  einföld	  röð	  af	  grjóti	  

sem	  liggur	  2-‐3	  metra	  í	  NNV	  út	  frá	  reiðgötu	  D.	  Ekki	  er	  útilokað	  að	  hleðslur	  A	  og	  B-‐

	  
Mynd	  2	  –	  Garðlag	  A	  til	  vinstri,	  horft	  til	  SSV.	  Mannvirki	  B	  til	  hægri.	  Grjóthleðsla	  II	  í	  

forgrunni,	  hugsanleg	  tóft	  I	  í	  bakgrunni,	  horft	  til	  suðausturs.	  
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II	  hafi	  einhverntímann	  tengst.	  Reiðgata	  D	  er	  lítið	  annað	  en	  1-‐2	  m	  breið	  og	  0,5-‐1	  m	  

djúp	   grasigóin	   dæld	   sem	   liggur	   gróflega	   austur-‐vestur	   í	   gegn	   um	   grasigróinn	  

hólinn	   en	   gatan	   hverfur	   að	   mestu	   beggja	   megin	   við	   hólinn.	   Að	   vestanverðu	  

hverfur	  gatan	  undir	  Eiríksveg	  GK-‐641:012	  og	  í	  fjörugarð	  að	  austan.	  

Eiríksvegur	   GK-‐641:012	   liggur	   austur-‐vestur	   og	   skilur	   hann	   á	   milli	  

mannvirkja	  A-‐B	  og	  mannvirkis	  C.	  Eiríksvegur	  var	  gerður	  á	  19.	   öld	  og	  var	  hann	  

upphlaðinn	  á	  köflum	  en	  vegurinn	  var	  aldrei	  nýttur	  eins	  mikið	  og	  ætlast	  var	  til6.	  

Mannvirki	   C	   er	   um	   10	   m	  

suðaustan	   við	   hleðslur	   B-‐I	  

(sjá	   mynd	   3).	   Mannvirkið	  

samanstendur	   af	   4-‐6	  

samhliða	   röðum	   af	   grjóti	  

sem	   eru	   0,2-‐0,5	   háar,	   2-‐3	  m	  

breiðar	   og	   10	   m	   á	   lengd.	  

Hleðslurnar	   eru	   lyngi-‐	   og	  

mosagrónar	  og	   grjótið	  þakið	  

skófum.	  Þær	  mynda	  krappan	  

boga	  (sjá	  mynd	  1)	  sem	  hugsanlega	  gæti	  verið	  leifar	  af	  grunni	  veggjar	  eða	  tóftar.	  

Ekki	  er	  alveg	  útilokað	  að	  hér	  sé	  aðeins	  um	  náttúrulega	  samsöfnun	  grjóts	  að	  ræða	  

en	   ekki	   er	   hægt	   að	   skera	   úr	   um	   það	   án	   ítarlegri	   rannsóknar.	   Fast	   norðan	   við	  

hleðslurnar	  er	  1-‐2	  m	  há	  grasigróin	  þúst	  á	  ávalri	  klöpp.	  

	  

Borkjarnarannsókn	  

Borkjarnar	  voru	  teknir	  í	  fimm	  beinum	  línum	  yfir	  mannvirki	  A	  og	  C	  (sjá	  mynd	  4).	  

Þrjár	   línur	   (1-‐3)	   voru	   boraðar	   þvert	   á	   garðlag	   A	   með	   um	   5	   m	   millibili	   úr	  

norðvestri	   til	   suðausturs.	   Engin	   tilraun	   var	   gerð	   til	   þess	   að	   bora	   umhverfis	  

mannvirki	  B	  þar	  sem	   jarðvegur	  virtist	  mjög	  þunnur	  ofan	  á	  ávalri	  klöpp.	  Aðeins	  

ein	   borhola	   var	   gerð	   norðvestan	   við	   garðlag	   A	   í	   hverri	   línu	   en	   fleiri	   holur	  

borðaðar	  suðvestan	  við	  garðlagið,	  nær	  mannvirkjum	  B	  og	  C.	  Ekki	  var	  borað	  ofan	  í	  

garðlagið	  sjálft	  þar	  sem	  ekki	  var	  hægt	  að	  finna	  neinn	  stað	  þar	  sem	  ekki	  var	  grjót	  

fyrir	  á	  yfirborði	  og	  lítið	  sem	  ekkert	  um	  jarðveg	  á	  milli	  þeirra.	  Holur	  voru	  teknar	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6	  Örnefnaskrá	  Gísla	  Sigurðssonar	  um	  Vatnsleysu,	  bls.	  5;	  Sæmundur	  Þórðarson	  heimildamaður,	  
haust	  2014.	  

	  
Mynd	  3	  –	  Hugsanleg	  tóft	  C,	  horft	  til	  SSA.	  



	   9	  

með	  2-‐4	  m	  millibili.	  Byrjað	  var	  í	  2	  m	  á	  milli	  hola	  en	  eftir	  því	  sem	  greinilegra	  varð	  

að	  lítið	  sem	  ekkert	  annað	  en	  hreinn	  jarðvegur	  var	  að	  koma	  upp	  var	  bilið	  stækkað.	  

Lína	  1	  varð	  aðeins	  um	  10	  m	  löng	  þar	  sem	  að	  eftir	  aðra	  holu,	   fast	  suðaustan	  við	  

garðlag	   A,	   kom	   borinn	   í	   hvert	   skipti	   niður	   á	   grjót	   á	   yfirborði	   eða	   ofan	   í	   efsta	  

rótarlagi	  og	  því	  var	  neðsta	   línan	  yfirgefin.	  Efri	   línurnar	   tvær	   (2-‐3)	  gengu	  betur	  

þar	   sem	   jarðvegur	   var	   meiri	   en	   engin	   mannvistarlög	   fundust.	   Rótarlag	   var	  

yfirleitt	  dökkbrúnt	  silt	  sem	  var	  5-‐

10	   cm	   þykkt	   ofan	   á	   dökkbrúnu,	  

aðeins	   leirkenndara	   silti	   með	  

minna	   af	   rótum,	   sem	   var	   10-‐40	  

cm	   á	   þykkt.	   Undir	   dökkbrúnu	  

siltinu	   er	   lag	   af	   svotil	   óhreyfðu	  

rauðbrúnu,	   leirkenndu	   silti,	  

meira	   en	   10-‐20	   cm	   á	   þykkt.	   Þar	  

sem	  ekki	  stoppaði	  á	  grjóti	  í	  línum	  

2	   og	   3	   (4	   kjarnar)	   var	   borað	   um	  

50-‐80	   cm	   ofan	   í	   jarðveginn.	  

Einhver	   samþjöppun	   hefur	   orðið	  

við	  borun	  svo	  raunþykkt	  jarðlaga	  

er	   líklega	   ívið	  meiri	   en	  mælingar	  

sýna.	  	  

Tvær	   línur	   voru	   boraðar	   í	   tóft	   C	   (línur	   4	   og	   5)	   NNV-‐SSA,	   lína	   4	   eftir	  

endilöngum	  vegg	  og	  lína	  5	  í	  innanverða	  tóftina.	  Kjarnar	  voru	  boraðir	  með	  um	  3	  

m	  millibili.	  Af	  öllum	  fimm	  kjörnum	  sem	  teknir	  voru	  í	  vegg	  tóftar	  C	  (4	  í	  línu	  4	  og	  1	  

í	   norðvesturenda	   línu	   5)	   náði	   borinn	   varla	   2-‐10	   cm	  ofan	   í	   jörð	   í	   fjórum	  þeirra	  

áður	   en	  hann	   lenti	   á	   grjóti.	   Jarðvegurinn	   efst	   í	   veggnum	  er	   dökkbrúnt	   silt	   sem	  

ríkt	  er	  af	  rótum.	  Eini	  kjarninn	  í	  norðurvegg	  í	   línu	  5	  náði	  rétt	  rúma	  20	  cm	  niður	  

áður	  en	  stoppaði	  á	  steini	  eða	  klöpp.	  Um	  15	  cm	  voru	  rótarlag	  og	  dökkbrúnt	  silt	  og	  

+7	  cm	  þykkur	  hreinn,	  rauðbrúnn	  leirkenndur	  jarðvegur	  þar	  undir.	  Innan	  í	  tóft	  C	  

voru	   teknir	   þrír	   kjarnar	   í	   línu	   4	   og	   komu	   þar	   upp	  mjög	   svipuð	   jarðvegslög	   og	  

suðaustan	  við	   garðlag	  A.	   Efstu	  5-‐10	   cm	  eru	   rótarlag	  og	  næstu	  10-‐20	   cm	  áfram	  

dökkbrúnt	  silt.	  Það	  fyrir	  neðan	  um	  10-‐15	  cm	  af	  rauðbrúnu	  leirkenndu	  silti.	  Neðst	  

í	   kjarnanum	   fyrir	   miðju	   tóftar	   kom	   þó	   einnig	   upp	   ljósara	   karamellubrúnt,	  

	  
Mynd	  4	  –	  Staðsetningar	  borkjarna	  á	  	  
minjasvæðinu	  á	  Akurgerðisbökkum.	  
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leirkennt	  og	  samþjappað	  silt	  +3	  cm.	  Í	  kjarnanum	  fast	  inn	  undir	  norðurvegg	  komu	  

upp	  á	  um	  35	  cm	  dýpi	  ljós,	  þunn	  brot	  sem	  líklega	  eru	  skeljabrot.	  

Engin	   greinileg	   gjóskulög	   eða	   ummerki	   um	   mannvistarleifar	   í	   jarðvegi	  

fundust	   við	   borunina.	   Í	   aðeins	   einum	   kjarna	   í	   línu	   2,	   fast	   við	   garðlag	   A	   að	  

suðaustan,	  var	  1-‐3	  cm	  þykk,	  dökk	  sandlinsa	  á	  um	  40	  cm	  dýpi,	  en	  ekki	  var	  talið	  að	  

um	  gjóskulag	  væri	  að	  ræða.	  Því	  var	  ákveðið	  að	  gera	  engar	   frekari	  rannsóknir	  á	  

þessu	  svæði	  að	  svo	  stöddu.	  

	  

Hlutverk	  mannvirkja	  

Grjóthlaðin	   varða	   er	   um	   80	   m	   norðvestan	   við	   rústasvæðið	   en	   samkvæmt	  

Sæmundi	   Þórðarsyni	   er	   hún	   á	   svipuðum	   stað	   og	   gömlum	   landamerkin	   milli	  

Stóru-‐Vatnsleysu	   og	   forns	   býlis	   sem	   hét	   Akurgerði	   (GK-‐159:018)	   sem	   lagt	   var	  

undir	   Stóru-‐Vatnsleysu	   á	   16.-‐17.	   öld7.	   Steinar	   hafa	   verið	   teknir	   úr	   vörðunni	   í	  

vegagerð	   en	   hún	   sést	   ennþá	   greinilega.	   Í	   Jarðabók	   Árna	   Magnússonar	   og	   Páls	  

Vídalín	  frá	  17038	  segir:	  "Akurgierde	  hefur	  til	  forna	  jörð	  verið	  næst	  Vatnsleysu	  fyrir	  

innan,	   hefur	   í	   eyði	   legið	   lángt	   fram	   yfir	   hundrað	   ár,	   vita	   menn	   hverki	   dýrleika	  

hennar	  nje	  afgjald	  hvað	  verið	  hafi,	  og	  eru	  landsnytjar	  allar	  lángt	  fyrir	  þeirra	  minni,	  

sem	  nú	   lifa,	   lagðar	   til	   Stóru-‐Vatnsleysu,	   og	   þaðan	   brúkaðar	   frí.	   Túnin,	   sem	   verið	  

hafa,	   eru	   af	   hrauni,	   vatnságángi	   og	   sjáfar	   aldeiliss	   eyðilögð,	   þar	   sem	   skortir	   þar	  

vatn,	  so	  jörðin	  kann	  ómöglega	  aftur	  byggjast."	  Í	  örnefnaskrá	  Jónasar	  Þórðarsonar	  

yfir	   Stóru-‐	   og	   Minni-‐Vatnsleysu 9 	  segir:	   “Upp	   af	   víkinni	   [Kúagerðisvík]	  

vestanverðri	   eru	   grónir	   bakkar,	   sem	   ná	   upp	   að	   þjóðvegi	   og	   að	   hraunjaðrinum.	  

Heita	   þeir	   Akurgerðisbakkar.	   Sagt	   er,	   að	   einu	   sinni	   væri	   búið	   þar,	   og	   hét	   þar	  

Akurgerði.”	  Í	  örnefnaskrá	  Gísla	  Sigurðssonar10	  segir	  einnig:	  “Austur	  af	  því	  taka	  við	  

flatir	  og	  má	  sjá	  garðlag	  gamalt	  og	  mun	  vera	  garður	  vestan	  við	  býli,	  sem	  talið	  er	  að	  

hér	  hafi	  verið	  og	  nefnst	  Akurgerði.”	   Í	   grein	   frá	  árinu	  1902	  eftir	  Brynjúlf	   Jónsson	  

segir	  einnig	  um	  þetta	  garðlag:	  “...	  nokkru	  vestar	  [en	  Kúagerði]	  sést	  langur	  partur	  

af	   niður	   sokknum	   grjótgarði	   og	   hverfur	   norðurendi	   hans	   í	   sjávarkambinn.	   Hefir	  

sjórinn	  gengið	  þar	  á	   landið	  og	  brotið	  það	  upp.	  Þess	   skal	  getið,	  að	  þetta	  stendur	   í	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
7	  Mannlíf	  og	  mannvirki,	  bls.	  351.	  
8	  JÁM	  III,	  154-‐155.	  
9	  Örnefnaskrá	  Stóru-‐	  og	  Minni-‐Vatnsleysu	  1981,	  bls.	  7.	  
10	  Örnefnaskrá	  Gísla	  Sigurðssonar	  fyrir	  Vatnsleysu	  ,	  bls.	  5.	  
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engu	  samandi	  við	  rúst	  kots	  þess,	  sem	  fyrir	  nokkrum	  áratugum	  var	  bygt	  í	  Kúagerði.	  

Þar	  er	  hraunsnef	  á	  milli	  og	  þessara	  rústa.”11	  	  

Hér	   er	   mjög	   líklega	   verið	   að	   tala	   um	   grjótgarð	   A	   sem	   hverfur	   undir	  

sjávarkambinn.	  Nákvæm	  staðsetning	  Akurgerðisbæjarins	  er	  óþekkt	  en	  örnefnið	  

Akurgerðisbakkar	  gefa	  til	  kynna	  að	  hann	  hafi	  staðið	  á	  þessu	  svæði	  svo	  líklegast	  

er	  að	  hér	  séu	  óljósar	  leifar	  af	  mannvirkjum	  sem	  á	  einhvern	  hátt	  hafa	  tengst	  þessu	  

býli	   en	   athöfnum	   þýskra	   kaupmanna.	   Samkvæmt	   Sæmundi	   Þórðarsyni	  

heimildamanni	   var	   túngarður	   Akurgerðis	   að	   mestu	   tekinn	   sem	   uppfylling	   í	  

Reykjanesveg	  um	  aldamótin	  1900	  en	  ekki	  er	  útilokað	  að	  grjóthleðslur	  A	  og	  B	  séu	  

leifar	  af	  túngarði	  býlisins	  þó	  ómögulegt	  sé	  í	  raun	  að	  túlka	  rústirnar	  enda	  lítið	  eftir	  

af	   þeim	  og	   og	   engin	  mannvistarlög	   sem	  gætu	   gefið	   vísbendingar	   um	   aldur	   eða	  

hlutverk.	  

	  

2.	  Minjastaðir	  sunnan	  við	  Junkaragerði	  í	  Höfnum	  

Í	   lýsingu	   Brands	   Guðmundssonar	   í	   Höfnum	   frá	   því	   um	   1840	   segir:	   "Bæjarleið	  

sunnar	   með	   ströndinni	   er	   Kalimanstjörn	   [GK-‐032:001],	   20	   hndr.	   jörð	   með	  

Junkkeragerði	  [GK-‐032:001],	  sem	  <er>	  1/3	  partur	  úr	  nefndri	  jörðu,	  og	  er	  skammt	  

bil	  milli	  túna.	  Tún	  eru	  þar	  stórskemmdum	  undirorpin	  af	  sandfoki	  og	  sjávarbroti	  á	  

Gerðið;	  þó	  hafa	  menn	  þar	  oftast	  haft	  4ar	  kýr,	  því	  melaslægjur	  eru	  þar	  nokkrar,	  en	  

tún	  mikið	  þverbrestasamt.	  Spölkorn	  sunnar	  er	  eyðijörðin	  Kirkjuhöfn	  [GK-‐032:024].	  

Hún	  mun	  hafa	   lagst	   í	   eyði	   fyrir	   vel	   svo	  100	  árum	  vegna	   sandfoks;	   þar	   var	  kirkja	  

áður	  en	  í	  Kirkjuvogi	  [GK-‐035:001].	  Á	  milli	  þessa	  og	  Kalimanstjarnar	  eru	  girðingar	  

nokkrar	  líkast	  til	  sem	  eftirstöðvar	  af	  húsgrundvelli	  [GK-‐032:028],	  hver	  í	  orði	  er,	  að	  

þýskir,	  þá	  höndluðu	  hér	  við	  land,	  er	  í	  tali,	  að	  hafi	  átt,	  en	  höfnin	  þá	  verið	  Kirkjuhöfn.	  

Þar	   er	   gott	   sund	   í	   öllum	   sunnanáttum,	   en	   lending	   verri.”12 	  	   Árið	   1703	   var	  

Kirkjuhöfn	  búin	  að	  vera	  í	  eyði	  frá	  því	  um	  1660	  samkvæmt	  Jarðabók	  Árna	  og	  Páls.	  

Þar	   segir	   einnig:	   “Gálmatiörn.	  Tíundast	   fjórum	  tíundum	  fyrir	  xxx	   [hndr].	  Eigandi	  

Gálmatjarnar	   og	   Kirkjuhafnar	   er	   nú	   Þorkell	   Jónsson	   í	   Njarðvík.	   ...	   Eldiviðartak	  

ekkert	  nema	  af	  þángi,	  og	  því	  þó	  tekið	  sje	  með	  stórerfiði	  mjög	  hætt	  fyrir	  sandfjúki.	  

Fjörugrasa	  og	  sölvatekja	  sem	  jörðunni	  nægir.	  ...	  Murukjarni	  og	  söl	  er	  brúkað	  til	  að	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
11	  Árbók	  Hins	  íslenzka	  fornleifafélags	  1903,	  bls.	  35.	  
12	  Gullbringu-‐	  og	  Kjósarsýslur:	  sýslu-‐	  og	  sóknalýsingar	  Hins	  íslenska	  bókmenntafélags	  2007,	  bls.	  
63-‐64,	  sjá	  einnig	  bls.	  86-‐87.	  
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styrkja	   penínga	   fóður.	   Heimræði	   er	   árið	   um	   kring	   og	   gánga	   skip	   ábúenda.	   Áður	  

hefur	  þar	  góð	  verstaða	  verið,	  og	  gengu	  þá	  til	  vers	  mörg	  inntökuskip,	  eftir	  hvör	  að	  

ábúandi	   tók	   undirgift.	  Nú	   [árið	   1703]	   er	   ómögulegt	   að	   hafa	   þar	   verstöðu,	   þvíað	  

sandur	   fordjarfar	   vergögn	  öll	   og	   verður	  búðum	  ekki	  uppi	  haldið	   fyrir	   þakleysi.	   ...	  

Hjáleigur	   eru	   Iungkiæra	   gerde	   [Júngkæragerði],	   gömul	   hjáleiga.	   ...	   Kvaðir	   eru	  

skipsáróður.”13	  	  

Árið	  1902	  fer	  Brynjúlfur	  Jónsson	  á	  svæðið	  og	  skrifar	  stutta	  lýsingu	  á	  því	  sem	  

hann	  sér	  en	  minnist	  þar	  ekkert	  á	  minjar	  eftir	  þýska	  kaupmenn:	  “26.	  Kirkjuhöfn	  er	  

góðum	  kipp	  fyrir	  sunnan	  Kalmanstjörn.	  En	  þar	  mitt	  á	  milli,	  eða	  því	  nær,	  er	  hóll	  sá	  

er	  Stekkjarhóll	  heitir,	  því	  þar	  hefur	  í	  seinni	  tíð	  verið	  stekkur	  frá	  Kalmanstjörn.	  Þar	  

er	   rústabunga	  mikil,	   og	   hefir	   óefað	   verið	   bær.	   Liggur	   þaðan	   óslitinn	   garður	   [sjá	  

mynd	  5],	   líklega	  túngarður,	  alla	  leið	  út	  að	  Kirkjuhöfn.	  Þvert	  frá	  þeim	  garði	  liggja	  

þrír	  þvergarðar	  til	  sjávarkambs,	  með	  þeim	  millibilum	  að	  svara	  mundi	  kýrfóðurvelli	  

eða	  meira.	  Liggur	  beint	  við	  að	  ætla,	  að	  sitt	  býli	  hafi	   fyrrum	  verið	  á	  hverri	  þessari	  

spildu	   og	   bæirnir	   staðið	   við	   sjóinn.	   En	   hann	   hefir	   brotið	   landið,	   og	   er	   þar	   nú	  

kamburinn,	   sem	   bæirnir	   hafa	   staðið.	   Alt	   land	   er	   hér	   sandrokið	   hraun.	   Þó	   er	  

grashóll	   þar,	   sem	   bærinn	   Kirkjuhöfn	   stóð,	   og	   er	   gróið	   yfir	   bæjarrústina,	   svo	   hún	  

sést	   ógjörla.	   Sunnan	   undir	   hólnum	   er	   sérstök	   grjótrúst,	   sem	   ætla	   má	   að	   sé	  

kirkjutóftin.	   Suður	   þaðan	   er	   dálítil	   sandvík	  með	  malarkambi.	   ...	   Utanvert	   við	   vík	  

þessa	  er	  höfnin,	  sem	  bærinn	  Kirkjuhöfn	  er	  kenndur	  við.	  Það	  er	  lón	  fyrir	  innan	  þessa	  

skerjaröð.	  Þar	  er	  þrautalending	  í	  öllum	  suðlægum	  áttum.”14	  

Í	   örnefnaskrá	   Kalmanstjarnar	   segir	   um	   svæðið:	   “Þar	   innar	   [við	   Sandhöfn],	  

næstum	  því	  samtúna,	  var	  svo	  Kirkjuhöfn,	  eitt	  eyðibýlið	  enn,	  talinn	  forn	  kirkjustaður	  

og	  hafi	  verið	  flutt	  þaðan	  að	  Vogi,	  er	  síðar	  getur,	  og	  svo	  þaðan	  fyrir	  sjávargangi	  að	  

Kirkjuvogi.	  Klettur	  er	  milli	  Kirkjuhafnar	  og	  Sandhafnar,	  sem	  heitir	  Stjóraklettur.	  ...	  

Ef	  nú	  er	  haldið	  áfram	  norður	  með	  sjó	  norður	  frá	  Kirkjuhöfn,	  er	  þar	  nefnt	  Draugar.	  

Þetta	  er	  berg	  með	  skvompum	  í;	  þar	  í	  er	  Draugagjá,	  og	  nærri	  henni	  er	  Leguvarða.	  

Milli	  Kirkjuhafnar	  og	  Drauga	  er	  vík	  með	  malarkambi.	  Þar	  er	  hóll	  sem	  heitir	  Stekkir.	  

Norður	   frá	   Draug	   skammt	   frá	   sjó	   er	   Stekkjarhóll,	   og	   þar	   niður	   fyrir	   er	  

Stekkjarberg,	   sem	   er	   standur	   við	   sjóinn.”15	  Í	   örnefnaskrá	   Hafna	   segir	   um	   sama	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
13	  JÁM	  III,	  bls.	  26-‐28.	  
14	  Árbók	  Hins	  íslenzka	  fornleifafélags	  1903,	  bls.	  43.	  
15	  Örnefnaskrá	  Kalmanstjarnar,	  bls.	  5.	  
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svæði:	   “Ströndin	   að	   Stekkjarviki	   er	   kölluð	   Draugar	   ...	   en	   Stekkjarvik	   er	  

stórgrýtisvik,	   er	   skerst	   þar	   inn	   í	   klappirnar.	   Upp	   af	   Stekkjarviki	   er	   stór,	  

kúpumyndaður,	   grasi	   vaxinn	   hóll,	   Stekkjarhóll	   (Stekkur).	   Þar	   sést	   móta	   fyrir	  

görðum	   og	   rústum.	   ...	   Suðvestast	   á	   strandarklöppunum	   er	   geysistór	   grasi	   gróinn	  

hóll,	   Kirkjuhafnarhóll.	   Þar	   var	   stórbýlið	  Kirkjuhöfn.”16	  Í	   seinni	   skránni	   er	   aðeins	  

talað	  um	  einn	  Stekkjarhól.	  

Ákveðið	   var	   að	   kanna	   svæðið	   ofan	   við	   fjörukambinn	   miðja	   vegu	   milli	  

Kalmanstjarnar	   og	   eyðibýlisins	   Kirkjuhafnar	   og	   leita	   eftir	   hugsanlegum	  

mannvistarleifum	  sem	  gætu	  tengst	  frásögn	  Brands	  í	  Höfnum	  frá	  miðri	  19.	  öld	  og	  

verður	  þeim	  mannvirkjum	  sem	  fundust	  á	  svæðinu	  lýst	  hér	  að	  neðan.	  

	  

Fornleifakönnun	  

Lýsing	  

Á	   milli	   Kalmanstjarnar	   og	   Kirkjuhafnar	   eru	   um	   1,5	   kílómetrar	   af	   lítt	   grónum,	  

grýttum	   malarflákum	   ofan	   og	   austan	   við	   stórgrýtta	   fjöru.	   Malarflákarnir	   eru	  

grónir	   lyngi	   og/eða	   melgresi	  

hér	   og	   þar.	   Sunnanvert	   við	  

ströndina	  standa	  þó	  ennþá	  hátt	  

tveir	   greinilegir,	   grasigrónir	  

hólar	   eins	   og	   Brynjúlfur	  

Jónsson	   lýsir	   um	   aldamótin	  

1900	   og	   nefndir	   eru	   í	  

örnefnaskrá,	   grashóllin	   Kirkju-‐

hafnarhóll	   sem	   og	   Stekkjarhóll	  

/Stekkur,	   og	   sjást	   í	   Stekkjarhól	  

ennþá	   rústir	   af	   lítilli	   tóft	   sem	  

gæti	   vel	   hafa	   verið	   stekkur.	  

Hann	   var	   þó	   ekki	   skráður	  

sérstaklega.	   Beggja	   vegna	  

Stekkjarhóls,	   að	   NNA	   og	   SSV,	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
16	  Örnefnaskrá	  fyrir	  Hafnir	  (Hafnarhreppur),	  Vilhjálmur	  Hinrik	  Ívarsson	  fæddur	  1899	  flytur	  að	  
Merkinesi	  í	  höfnum	  árið	  1934,	  bls.	  1	  og	  7.	  	  

	  
Mynd	  5	  –	  Strandlengjan	  í	  Höfnum	  frá	  Kirkjuhöfn	  	  

í	  suðri	  að	  Kalmanstjörn	  í	  norðri.	  
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eru	  rústasvæði	  A	  og	  B	  þar	  sem	  sjá	  má	  umfangsmikil	  gerði	  og	  garðlög	  hlaðin	  úr	  

grjóti	   vestan	   undir	   sandbökkunum	   (sjá	  mynd	  5)	   líkt	   og	  Vilhjálmur	  H.	   Ívarsson	  

víkur	  stuttlega	  að	  í	  örnefnaskrá	  Hafna.	  Rústasvæði	  A	  er	  sunnan	  við	  Stekkjarhól,	  

fast	  vestan	  við	  gamla	  þjóðveginn	  um	  20	  m	  suðaustan	  við	  efri	  mörk	  fjörkambsins,	  

um	  100	  m	  norðaustan	  við	  Kirkjuhafnarhól	  og	  um	  230	  m	  SSV	  við	   rústasvæði	  B.	  

Rústasvæði	   B	   er	   norðan	   Stekkjarhóls,	   um	   15	   m	   neðan	   og	   vestan	   við	   gamla	  

þjóðveginn	  og	  um	  25	  m	  austan	  og	  ofan	  við	   efri	  mörk	   fjöru,	   um	  800	  m	  SSV	  við	  

Kalmanstjörn	  og	  um	  450	  m	  NNA	  við	  Kirkjuhafnarhól.	  

Rústasvæði	   A	   (sjá	   mynd	   6)	   er	   um	   130x40	   m	   að	   flatarmáli	   og	   liggur	  

norðaustur-‐suðvestur.	  Þar	  eru	  tvö	  gerði	  I	  og	  II	  og	  mjög	  sigið	  garðlag	  III.	  Gerði	  I	  er	  

þrískipt,	  um	  40	  m	  á	  lengd,	  10-‐14	  m	  á	  breidd	  og	  liggur	  norðaustur-‐suðvestur	  (sjá	  

mynd	  7).	  Hólf	  gerðisins	  eru	  um	  12-‐14	  m	  á	  lengd	  og	  10-‐14	  m	  á	  breidd	  og	  tengjast	  

þau	  öll	  enda	  í	  enda	  og	  mynda	  þannig	  eina	  langa	  röð.	  Botn	  hólfanna	  er	  lítt	  gróinn	  

sandfláki	   sem	   hallar	   10-‐20°	   til	   vesturs	   og	   stendur	   nyrsta	   hólf	   gerðisins	   aðeins	  

ofar	  en	  hið	  syðsta	  líkt	  og	  gerðið	  halli	  til	  suðvesturs.	  Enginn	  greinilegur	  inngangur	  

er	   inn	   í	   gerðið	   eða	   milli	   hólfa	   vegna	   sigs	   veggja	   og	   sands	   sem	   hylur	  

suðvesturhluta	   gerðisins.	   Ekki	   er	   útilokað	   að	   sjórinn	   hafi	   dreift	   eitthvað	   úr	  

hleðslum	   á	   því	   svæði	   neðst	   í	   brekkunni,	   næst	   sjónum.	   Veggir	   gerðisins	   eru	  

grjóthlaðnir,	   0,2-‐0,5	   m	   á	   hæð	   (1-‐2	   umför)	   og	   0,4-‐0,6	   m	   á	   breidd,	   eða	   1-‐3	  

grjótraðir	  hlið	  við	  hlið.	  	  

	  

	  
Mynd	  6	  –	  Rústasvæði	  A	  og	  B	  á	  ströndinni	  norðaustan	  við	  Kirkjuhöfn.	  	  

Staðsetning	  könnunarholu	  3	  sést	  á	  svæði	  A	  til	  vinstri.	  
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Gerði	  II	  er	  mun	  greinilegra	  en	  gerði	  I	  og	  gæti	  vel	  verið	  yngra	  (sjá	  mynd	  8).	  

Gerði	   II	   er	   einfalt	   og	   ferkantað,	   um	   10x12	  m	   að	   utanmáli	   og	   liggur	   ANA-‐VSV.	  

Gerðið	  er	  fullt	  af	  sandi	  og	  eru	  því	  ytri	  hliðar	  veggja	  þess	  mun	  greinilegri	  en	  þær	  

innri.	   Veggirnir	   eru	   grjóthlaðnir	   en	   þó	   frekar	   gróflega,	   0,4-‐1,5	   m	   á	   hæð	   (1-‐8	  

umför)	  og	  0,5-‐0,8	  m	  á	  breidd,	   eða	   tvær	   samsíða	   raðir	   af	   grjóti.	  Gerðið	  er	   gróið	  

melgresi	   og	   lyngi	   að	   innan	   og	   hallar	   botn	   þess	   til	   NNV.	   Hugsanlega	   gæti	   hafa	  

verið	   inngangur	   inn	   í	   gerðið	   á	   norðurvegg	   við	   NNA-‐horn	   þess,	   en	   vegna	   sigs	  

hleðsla	  er	  það	  óljóst.	  Bæði	  gerðin	  eru	  hlaðin	  úr	  blöndu	  af	  köntuðu	  og	  sjávarbörðu	  

grjóti.	  

	  
Garðlag	  III	  myndar	  tvö	  stór,	  samsíða	  hólf	  (sjá	  mynd	  6)	  sem	  bæði	  eru	  opin	  til	  

norðvesturs,	   líklega	   vegna	   sjávarrofs.	   Endar	   garðlagsins	   hverfa	   allir	   í	   sand	   og	  

grjót	  eða	  hreinlega	  deyja	  út	  í	  norðvestri.	  Hólfin	  eru	  30	  og	  40	  m	  á	  lengd,	  um	  30	  m	  

á	   breidd	   og	   liggja	   norðaustur-‐suðvestur.	   Syðra	   hólfið	   umlykur	   gerði	   II	   sem	  

stendur	   í	   suðausturenda	   þess,	   gróflega	   fyrir	  miðju.	   Garðlagið	   er	   grjóthlaðið	   en	  

mjög	  sigið	  og	  illa	  farið	  vegna	  rofs,	  sumstaðar	  sést	  ekki	  meira	  en	  ein	  óljós	  röð	  af	  

	  
Myndir	  7-‐11	  –	  7.	  Gerði	  A.I.,	  horft	  til	  NA	  (efst	  t.v.),	  8.	  Gerði	  A.II,	  horft	  til	  	  
ASA	  (efst	  t.h.),	  9.	  Garðlag	  A.III,	  horft	  til	  NA	  (neðst	  t.v.),	  10.	  Gerði	  B,	  	  
horft	  til	  VNV	  (neðst	  f.m.)	  11.	  Nyrsti	  veggur	  í	  gerði	  B	  (neðst	  t.h.).	  
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grjóti	  í	  sandinum.	  Greinilegast	  er	  garðlagið	  ANA	  við	  gerði	  II	  (sjá	  mynd	  9)	  en	  þar	  

er	  það	  samt	  aðeins	  um	  0,5	  m	  á	  breidd	  og	  varla	  0,3	  m	  á	  hæð	  (1-‐2	  umför).	  

Rústasvæði	  B	  er	  um	  50x50	  m	  að	  flatarmáli.	  Á	  svæðinu	  eru	  eitt	  gerði	  B.I	  og	  

tveir	  grjóthlaðnir	  garðar	  B.II.1	  og	  B.II.2,	   sitt	  hvoru	  megin	  við	  gerðið	  að	  NNA	  og	  

SSV	  (sjá	  mynd	  6).	  Gerði	  I	  er	  þrískipt	  og	  L-‐laga,	  15-‐32	  m	  á	  lengd,	  12-‐25	  m	  á	  breidd	  

og	  liggur	  NNA-‐SSV.	  Hólf	  gerðisins	  eru	  12-‐20	  m	  á	  lengd,	  12-‐14	  m	  á	  breidd	  og	  liggja	  

öll	   NNA-‐SSV.	   Tvö	   jafn	   breið	   hólf	   liggja	   saman	   enda	   við	   enda	   og	   mynda	   eina	  

lengju.	  Þriðja	  hólfið,	  sem	  er	  örlítið	  breiðara	  og	  styttra,	  liggur	  samsíða	  og	  fast	  upp	  

við	   nyrðra	   hólf	   lengjunnar	   að	   ofan-‐	   og	   austanverðu.	   Veggir	   gerðisins	   eru	  

grjóthlaðnir,	  0,2-‐1,5	  m	  háir	  (2-‐8	  umför)	  og	  0,5-‐1	  m	  á	  breidd	  (2-‐3	  samsíða	  raðir).	  

Grjótið	  í	  veggjunum	  er	  mikið	  til	  kantað	  grjót	  en	  engir	  inngangar	  eru	  greinanlegir	  

inn	  í	  hólfin,	  líklega	  vegna	  hruns	  og	  rofs.	  Hleðslur	  eru	  grófar.	  Botn	  hólfanna	  virðist	  

nokkuð	  rofinn	  og	  er	  mikið	  grjót	  og	  lítt	  gróinn	  sandur	  inni	  í	  hólfunum.	  Botn	  þeirra	  

hallar	  5-‐30°	  til	  SSV	  og	  er	  hæðarmunur	  allt	  að	  3	  m	  milli	  norður-‐	  og	  suðurenda.	  

Garðlög	   II.1	   (sjá	   mynd	   12)	   og	   II.2	   eru	   frekar	  

rýr	  og	  gróflega	  hlaðin.	  Þau	  eru	  um	  45	  m	  (II.1)	  og	  30	  

m	   (II.2)	   á	   lengd,	   0,2-‐0,4	  m	   á	   hæð	   (1-‐3	   umför)	   og	  

varla	   0,3-‐0,5	   m	   á	   breidd	   (1-‐2	   samsíða	   raðir	   af	  

grjóti).	   Garðlögin	   liggja	   VNV-‐ASA	   og	   standa	   þau	  

ofan	   á	   lítt	   gróinni	   klöpp.	   Garðlag	   II.1	   er	   um	  10	  m	  

NNA	   við	   gerði	   I,	   í	   svipaðri	   hæð	   og	   norðurveggur	  

gerðisins,	   á	  meðan	   garðlag	   II.2	   er	   aðeins	   um	   5	  m	  

SSV	   við	   gerðið	   og	   stendur	   á	   klöppinni	   0,5-‐1	   m	  

hærra	   en	   suðurveggur	   gerðisins.	   Engin	   hugsanleg	  

tengsl	   eru	   greinanleg	   á	   milli	   þeirra,	   hvorki	   að	  

austan	  verðu	  né	  vestan.	  

	  

Borkjarnar	  og	  könnunarskurðir	  

Gerð	  var	  tilraun	  til	  þess	  að	  setja	  niður	  borinn	  á	  rústasvæði	  A	  í	  miðjuhólf	  gerðis	  

A.I	   að	   norðaustanverðu	   í	   leit	   að	   mannvistarlögum.	   Gerðar	   voru	   sex	   holur	   í	  

tveimur	   röðum	   (3+3)	   með	   um	   3	   m	  millibili	   í	   innanverðu	   hólfinu	   en	   lítið	   sem	  

ekkert	  kom	  upp	  nema	  sandur	  og	  þar	  sem	  sumar	  holurnar	  féllu	  jafnóðum	  saman	  

var	  ákveðið	  að	  hætta	  við	  borunina.	  Í	  staðinn	  var	  ákeðið	  að	  grafa	  einn	  lítinn	  skurð	  

	  
Mynd	  12	  -‐	  Garðlag	  B.II.1,	  	  

horft	  til	  VNV.	  



	   17	  

utan	  við	  sama	  hólf	  þar	  sem	  rofið	  virtist	  minna,	  í	  von	  um	  að	  finna	  gjóskulög	  sem	  

gætu	  gefið	  hugmynd	  um	  aldur	  mannvirkjanna.	  	  

Könnunarskurðir	  

Einn	  könnunarskurður	  var	  grafinn	  fast	  upp	  við	  grjótvegg	  miðjuhólfs	  í	  gerði	  A.I	  að	  

utanverðu,	  um	  það	  bil	  fyrir	  miðju	  hólfi	  ofan	  og	  suðaustan	  við	  gerðið	  (sjá	  myndir	  

13	  og	  14).	   Skurðurinn	  var	  50x50	   cm	  að	   stærð	  og	  var	   grafið	  niður	  á	  um	  90	   cm	  

dýpi.	  Þegar	  búið	  var	  að	  hreinsa	  uppúr	  skurðinum	  kom	  í	  ljós	  að	  veggur	  gerðisins	  

er	  á	  þessum	  stað	  tvær	  samsíða	  raðir	  af	  lítt	  rúnuðu	  grjóti	  sem	  eru	  samtals	  um	  0,7	  

m	  breiðar.	  Náði	  veggurinn	  um	  hálfan	  metra	  ofan	  í	   jörðina	  (2	  umför)	  og	  er	  hann	  

samanlagt	  um	  0,75	  m	  á	  hæð	  (4	  umför)	  þar	  sem	  skurðurinn	  var	  tekinn	  (sjá	  mynd	  

13).	   Á	   milli	   steinanna	   í	   veggnum	   neðanverðum	   er	   grásvartur	   foksandur	   en	  

veggurinn	   hefur	   greinilega	   verið	   hlaðinn	   beint	   ofan	   í	   moldarbarð	   eða	   gróið	  

yfirborð	  þar	  sem	  efst	  í	  sniðinu	  er	  4-‐6	  cm	  þykkt	  lag	  af	  rauðbrúnu	  sendnu	  silti	  (sjá	  

mynd	  14).	  Lögin	  í	  sniðinu	  eru	  mjög	  greinileg	  og	  skiptast	  þar	  á	  2-‐10	  cm	  þykk	  lög	  

af	  rauðbrúnu,	  leirkenndu	  til	  sendnu	  silti	  (jarðvegi/mold)	  og	  3-‐16	  cm	  þykk	  lög	  af	  

meðalfínum,	  dökkgráum	  sandi.	  Lagskipting	  er	  allskýr	  þótt	  sandur	  virðist	  þar	  oft	  

hafa	  blandast	  svolítið	  siltinu.	  Engin	  gjóskulög	  fundust	  í	  sniðinu.	  

	  

	  

	  
Myndir	  13	  og	  14	  –	  Til	  vinstri	  má	  sjá	  norðvestursnið	  könnunarskurðar	  3,	  	  
fast	  suðaustan	  og	  utan	  við	  vegg	  gerðis	  A.I.	  Til	  hægri	  sést	  ljósmynd	  	  
af	  efri	  hluta	  sniðsins	  undir	  grjótveggnum	  (sjá	  einnig	  mynd	  6).	  
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Hlutverk	  mannvirkja	  

Erfitt	   er	   að	   ákvarða	   hver	   tilgangur	   þessara	   mannvirkja	   hefur	   verið	   án	  

umfangsmeiri	   rannsókna	   og	   jafnvel	   þá	   gæti	   hið	   mikla	   rof	   sem	   orðið	   hefur	   á	  

svæðinu,	   bæði	   vegna	   sjávar	   og	   vinda,	   komið	   í	   veg	   fyrir	   stórar	   uppgötvanir.	   Þó	  

engin	  gjóskulög	  hafi	  fundist	  á	  svæðinu	  er	  hér	  mjög	  líklega	  um	  að	  ræða	  minjar	  frá	  

19.–20.	   öld	   þar	   sem	   hluti	   hleðslanna,	   t.d.	   í	   gerðum	   A.II	   og	   B.I,	   standa	   ennþá	  

nokkuð	   vel	   upp	   að	   1-‐1,5	  metrum,	   þó	   gerði	   A.I	   gæti	   verið	   eitthvað	   eldra.	   Mjög	  

ólíklegt	  er	  að	  hér	  sé	  um	  húsgrunna	  að	  ræða	  þar	  sem	  hólfin	  eru	  of	  stór	  og	  yfirborð	  

ójafnt	   og	   hallandi.	   Passa	  mannvirkin	   sem	   fundust	   því	   ekki	   við	   lýsingar	   Brands	  

Guðmundssonar	   frá	  miðri	  19.	  öld.	  Engin	  ummerki	   fundust	  á	  svæðinu	  um	  rústir	  

eða	   mannvistarleifar	   sem	   gætu	   hugsanlega	   átt	   við	   lýsingar	   Brands	   en	   ekki	   er	  

útilokað	  að	  mannvirkin	  á	  rústasvæðum	  A	  og	  B	  hafi	  verið	  reist	  á	  sama	  stað.	  Ennþá	  

sjást	   þó	   greinileg	   ummerki	   um	   Kirkjuhafnarhól,	   Stekkjarhól	   og	   túngarð	  

Kirkjuhafnar	  sem	  Brynjúlfur	  Jónsson	  nefndir	  um	  aldamótin	  1900	  og	  það	  verður	  

að	   teljast	   mikilvægt	   að	   Brynjúlfur	   nefnir	   ekki	   einu	   orði	   mannvistarleifar	   sem	  

gætu	  tengst	  þýskum	  kaupmönnum	  á	  svæðinu.	  	  

Gerðin	   eru	   mjög	   nálægt	   sjónum	   en	   fjaran	   fast	   vestan	   við	   rústasvæðin	   er	  

mjög	  stórgrýtt	  og	  hátt	  er	  niður	  í	  sjó	  svo	  ólíklegt	  þykir	  að	  hér	  hafi	  verið	  geymdir	  

bátar	   í	   naustum	   eða	   að	   mannvirkin	   tengist	   einhverskonar	   útgerð.	   Meiriháttar	  

fiskveiði	  eða	  útgerð	  að	  Kalmanstjörn	  var	  þegar	  að	  fjara	  út	  um	  aldamótin	  170017	  

og	  engin	  ummerki	  eru	  þekkt	  um	  hana	  þar.18	  	  Öll	  seinni	  tíma	  útgerð	  í	  nágrenninu	  

virðist	   frekar	   hafa	   verið	   frá	   t.d.	   Kirkjuvogi	   og	  Merkigerði19,	   svo	   tæplega	   hefur	  

verið	  þörf	  fyrir	  svo	  stór	  hólf	  að	  Kalmanstjörn	  í	  tengslum	  við	  fiskveiði	  eða	  vinnslu.	  

Þekktar	  lendingar	  á	  svæðinu	  eru	  frekar	  langt	  til	  norðurs	  og	  suðurs,	  en	  heimavör	  

var	   í	   Kalmanstjarnarvör	   í	   Lendingarvík	   stutt	   suðvestan	   við	   Kalmanstjörn20	  í	  

norðri,	   og	   lending	   var	   til	   suðurs	   í	   Kirkjuhöfn	   sem	   Brynjúlfur	   Jónsson	   nefnir	  

“þrautalendingu”.21	  	   Ekki	   er	   heldur	   líklegt	   að	   hér	   sé	   um	   að	   ræða	   réttir	   eða	  

einhvers	   konar	   aðhald	   fyrir	   t.d.	   fé	   eða	   hesta	   þar	   sem	   minna	   var	   um	   slíkan	  

búpening	   á	   Suðurnesjum	   vegna	   vöntunar	   á	   graslendi,	   lélegra	   túna	   og	   dreifðra	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
17	  JÁM	  III,	  bls.	  27.	  
18	  Hafnir	  á	  Reykjanesi,	  bls.	  120	  
19	  Hafnir	  á	  Reykjanesi,	  bls.	  111-‐137.	  
20	  Örnefnaskrá	  Kalmanstjarnar,	  bls.	  6	  og	  örnefnaskrá	  fyrir	  Hafnir,	  bls.	  7.	  
21	  Árbók	  Hins	  íslenzka	  fornleifafélags	  1903,	  bls.	  43.	  
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úthaga	   og	   er	   staðsetning	   slíkra	   mannvirkja	   yfirleitt	   í	   nánum	   tengslum	   við	  

beitilönd	  og/eða	  tún.22	  

Vegna	   þessa	   skorts	   voru	   fjöruhlunnindi	   mjög	  mikilvæg	   á	   Suðurnesjum	   og	  

var	   þangið	   þurrkað	   og	   verkað	   til	   eldiviðar	   og	   sölum	   og	  murukjarna	   safnað	   til	  

matar	   og	   í	   fóður	   fyrir	   búpening.	   Þetta	   voru	   dýrmæt	   hlunnindi	   en	   erfitt	   var	   að	  

safna	   þanginu	   saman	  og	   verka	  það.	   Þanginu	   var	   safnað	   saman	   að	   síðsumri	   við	  

stórstreymi	   eða	   höfuðdagsstraum	   (fór	   eftir	   því	   hversu	   seint	   var	   byrjað)	   með	  

hand-‐	  eða	  hestafli	  og	  breytt	  út	  á	  svokölluðum	  þerrivelli	   til	  þess	  að	   láta	  rigna	  úr	  

því	  mesta	  saltið	  og	  til	  þess	  að	  þurrka	  það.	  Í	   Íslenzkum	  sjávarháttum	  I	  er	  ekkert	  

minnst	   á	   sérstök	   mannvirki	   í	   tengslum	   við	   þerrivellina	   en	   þangið	   var	   yfirleitt	  

þurrkað	  t.d.	  á	  grasbölum	  eða	  jafnvel	  sléttum	  fjörusandi.	  Aðeins	  voru	  hlaðin	  upp	  

lítil	  stæði	  undir	  þangstakkana,	  sem	  stundum	  voru	  geymdir	  á	  þerrivöllunum,	  svo	  

þeir	  héldust	  þurrir.23	  Ekki	  er	  útilokað	  að	  hólfin	  gætu	  verið	  leifar	  af	  varnargörðum	  

sem	   hlaðnir	   hafi	   verið	   umhverfis	   þerrivelli	   til	   varnar	   búpeningi	   en	   þó	  minnist	  

Lúðvík	  Kristjánsson	  ekki	  á	  nein	  slík	  mannvirki	  í	  lýsingum	  sýnum.	  Engin	  greinileg	  

merki	  sáust	  um	  hleðslur	  undir	  þangstakka	  á	  svæðinu	  en	  þó	  verður	  að	  benda	  á	  að	  

ekki	   var	   sérstaklega	   verið	   að	   leita	   eftir	   þeim	   á	   vettvangi	   svo	   ekki	   er	   hægt	   að	  

útiloka	  að	  slíkt	  gæti	  fundist.	  

Líklegasta	  skýringin	  verður	  að	  teljast	  sú	  að	  hér	  séu	  leifar	  af	  kálgörðum.	  Búið	  

var	  nokkurnveginn	  samfleytt	  að	  Kalmanstjörn	  og	  í	  Junkaragerði	  að	  minnsta	  kosti	  

fram	  yfir	  1920	  og	  er	   talið	  að	  kálgarðar	  hafi	   verið	   farnir	  að	   ryðja	   sér	   til	   rúms	  á	  

Suðurnesjum	   seint	   á	   18.	   öld	   og	   fram	   á	  miðja	   19.	   öld,	   enda	   hafa	   þeir	   verið	   góð	  

búbót	  á	  svæði	  þar	  sem	  fjárbúskapur	  var	  takmörkunum	  háður.24	  	  Stærð,	  lögun	  og	  

gerð	  hleðslna	  utan	  um	  gerði	  A.I,	  A.II	  og	  B.I	  gefa	  til	  kynna	  að	  líklegast	  sé	  hér	  um	  að	  

ræða	   kálgarða	   frá	   Junkaragerði	   og/eða	   Kalmanstjörn,	   sem	   væru	   þá	   líklega	   frá	  

seinni	  hluta	  19.	  aldar	  og	  fram	  á	  þá	  20.25	  	  Brynjúlfur	  Jónsson	  talar	  um	  að	  landið	  á	  

þessu	  svæði	  sé	  allt	  ógróið	  hraun	  og	  sandar	  í	  byrjun	  20.	  aldar	  en	  þó	  gefur	  sniðið	  í	  

könnunarskurði	  1	  til	  kynna	  að	  einhver	  jarðvegsmyndun	  hafi	  verið	  á	  svæðinu,	  t.d.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
22	  Hafnir	  á	  Reykjanesi,	  bls.	  137-‐141	  
23	  Hafnir	  á	  Reykjanesi,	  bls.	  101-‐103;	  Íslenzkir	  sjávarhættir	  I,	  bls.	  126-‐134.	  
24	  Manntal.is,	  2014;	  Hafnir	  á	  Reykjanesi,	  bls.	  82-‐86	  og	  153-‐154;	  Gullbringu-‐	  og	  Kjósarsýslur:	  
sýslu-‐	  og	  sóknalýsingar	  Hins	  íslenska	  bókmenntafélags	  2007,	  bls.	  62	  og	  92;	  Íslenzkir	  sjávarhættir	  
I,	  bls.	  138.	  
25	  Mannvist,	  bls.	  176-‐177.	  
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þegar	  gerði	  A.I	  var	  byggt,	  þá	  hugsanlega	  gróið	  lyngi,	  mosa	  og	  svolitlu	  grasi	  líkt	  og	  

svo	  víða	  á	  Suðurnesjum.	  Einnig	  gefur	  Brynjúlfur	  það	  til	  kynna	  að	  við	  Stekkjarhól	  

hafi	  verið	  stekkur	  í	  notkun	  þá	  um	  aldamótin,	  þó	  ekki	  minnist	  hann	  á	  kálgarða.26	  	  

Staðsetning	  er	  að	  vísu	   svolítið	  óvenjuleg,	  þar	   sem	  gerðin	  eru	  nokkuð	   langt	  

utan	  heimatúns,	  því	  oftar	  en	  ekki	  voru	  kálgarðar	  í	  heimatúni	  í	  skjóli	  sunnan	  eða	  

vestan	  undir	  bæ	  eða	  útihúsum	  þar	  nærri.	  Það	  er	  því	  eftirtektarvert	  að	  gerðin	  við	  

Stekkjarhól	  eru	  hallandi	  og	  sitja	  í	  svolitlu	  skjóli	  vestan	  undir	  sandbökkunum	  við	  

sjóinn,	   en	   við	   sjóinn	   eru	  minni	   líkur	   á	   að	   uppskeran	   skemmist	   í	   næturfrosti.27	  	  

Önnur	  ástæða	  fyrir	  því	  að	  kálgarðar	  voru	  nálægt	  bæ	  eða	  útihúsum	  var	  sú	  að	  þá	  

var	  um	  skamman	  veg	  að	  fara	  með	  áburð	  út	  í	  garðinn	  til	  að	  bæta	  jarðveginn,	  s.s.	  

ösku	  úr	  bænum	  eða	  tað	  og	  mykju	  úr	  útihúsunum.	  Þó	  voru	  kálgarðar	  einnig	  reistir	  

utan	   túna	   einmitt	   vegna	   þessa	   t.d.	   við	   kvíar,	   sem	   og	   vegna	   t.d.	   jarðhita	   eða	  

hentugs	  jarðvegar.28	  	  	  

Þegar	   sniðið	   í	   könnunarskurði	   1	   á	   rústasvæði	   A	   er	   skoðað	   sést	   að	   þar	  

skiptast	  á	  sandlög	  og	  rauðbrúnn	  siltkenndur	  jarðvegur	  og	  hægt	  er	  að	  ímynda	  sér	  

að	   ef	   þessi	   jarðlög	   voru	   stungin	   upp	   og	   þeim	   blandað	   saman	   gæti	   hafa	   verið	  

kominn	  hentug	  jarðvegsblanda	  t.d.	  fyrir	  kartöflur	  og	  rófur,	  en	  þær	  þrífast	  betur	  í	  

sendnum	   jarðvegi.	   Fyrir	   áburð	   hefði	   verið	   hentugt	   að	   leita	   í	   stekkinn	   við	  

Stekkjarhól	  en	  stekkir	  voru	  helst	  nýttir	  á	  vorin	  og	  stekktíð	  varði	  að	  minnsta	  kosti	  

2-‐3	  vikur,	  svo	  eitthvað	  hefur	  safnast	  þar	  saman	  af	  taði	  sem	  gæti	  hafa	  verið	  nýtt	  í	  

kálgarðana29.	   Rústasvæðin	   tvö	   eru	   aðeins	   um	  90-‐100	  m	   frá	   Stekkjarhól,	   hvoru	  

megin	  við	  hann.	  Hugsanlega	  gæti	   einnig	  hafa	  þótt	  hentugra	  að	  hafa	  kálgarðana	  

utan	  heimatúns,	  einmitt	  vegna	  þess	  hversu	  grasigróin	  svæði	  og	  tún	  voru	  dýrmæt	  

og	  mykjan	  og	   taðið	   sem	  safnaðist	   saman	  heima	  við	  bæ	  hafi	   frekar	   verið	  nýtt	   á	  

heimatúnin	  eða	  sem	  eldsneyti.	  Hugsanlega	  gætu	  t.d.	  garðlög	  B.II.1	  og	  B.II.2	  hafa	  

verið	  nýtt	  til	  þess	  að	  þurrka	  taðið	  svo	  auðveldara	  væri	  að	  tæta	  það	  í	  garðana30.	  

Önnur	   líkleg	   uppspretta	   áburðar	   á	   kálgarðana	   er	   sjávargróður	   en	   þang	   var	   oft	  

einnig	  nýtt	  sem	  áburður	  þótt	  yfirleitt	  yrði	  að	  láta	  það	  rotna	  í	  1-‐2	  ár	  fyrst.31.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
26	  Árbók	  Hins	  íslenzka	  fornleifafélags	  1903,	  bls.	  43.	  
27	  Mannvist,	  bls.	  177;	  Íslenzkir	  sjávarhættir	  I,	  bls.	  137.	  
28	  Mannvist,	  bls.	  177-‐178	  og	  180.	  
29	  Mannvist,	  bls.	  180	  og	  224-‐225.	  
30	  Íslenzkir	  þjóðhættir,	  bls.	  56-‐59	  
31	  Íslenzkir	  sjávarhættir	  I,	  bls.	  137-‐140.	  
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3.	  Gerðavellir	  í	  Grindavík	  	  

Gerðavellir	   (GK-‐017:013)	   eru	   þar	   sem	   áður	   var	   land	   Járngerðarstaða	   (GK-‐

017:001)	  milli	   Stórubótar	   og	  Gerðavallabrunna,	   en	   svæðið	   er	   nú	   (2014)	   í	   eigu	  

Grindavíkurbæjar.	   Í	   örnefnaskrá	   Járngerðastaða	   sem	   tekin	   var	   saman	   af	   Ara	  

Gíslasyni	  segir:	  "Sagt	  er	  að	  Junkarar	  hafi	  lagt	  upp	  í	  Stórubót	  við	  Gerðavelli,	  upp	  af	  

Skyggnir,	   vestan	  við	  Rásina.	  Þar	  voru	  á	  Gerðavöllum	  allmiklar	  hlaðnar	  girðingar	  

gamlar	   ...	   Frá	   Stórubót	   liggur	   Rásin	   inn	   í	   Gerðavallabrunna	   sem	   eru	   upp	   af	  

Gerðavöllum.	  En	  sjórinn	  víkkaði	  hana	  og	  braust	  inn	  á	  lægra	  svæði.	  Sjórinn	  gengur	  

gegnum	  rásina	  um	  flóð.	   ...	  Á	  Gerðavöllum	  er	  allt	  fullt	  af	  görðum.	  Þeir	  eru	  hlaðnir	  á	  

tvo	   vegu	   við	   vellina	   og	   eiga	   að	   vera	   eftir	   Junkarana,	   en	   þeir	   reru	   til	   skiptis	   eftir	  

veðri	  úr	  Grindavík	  og	  Höfnum	  (Njarðvíkum),	  eftir	  því	  sem	  sögurnar	  segja.	  Fóru	  þeir	  

með	   skipin	   á	   milli,	   og	   hét	   þar	   Skipsstígur." 32 .	   Í	   athugasemdum	   Sæmundar	  

Tómassonar	   við	   örnefnaskrá	  Ara	  Gíslasonar	   segir	   einnig:	   “Þá	  voru	  garðar	  utan	  

um	  öll	  túnin.	  Þeir	  vóru	  hlaðnir	  úr	  grjóti	  og	  torfi.	  [Á	  við	  næstu	  efnisgrein	  á	  eftir	  nr.	  

73	  [Stekkjarhólar]:	  Á	  Gerðavöllum	  o.s.frv.].”33	  	  

Í	   Sögu	   Grindavíkur	   frá	   landnámi	   til	   1800	   segir:	   “Aðsetur	   þeirra	   [enskra	  

kaupmanna	   í	   Grindavík	   í	   byrjun	   16.	   aldar]	   var	   nokkuð	   fyrir	   vestan	  

Járngerðarstaðabæinn,	  þar	  sem	  heitir	  “úti	  á	  Hellum”,	  upp	  af	  Stóru	  bót	  [svo],	  og	  er	  

líklegt,	   að	  þar	  hafi	   útræði	  þeirra	  og	   verslunarhöfn	   staðið.	  Á	  þessum	   slóðum	  voru	  

aðstæður	   að	   ýmsu	   leyti	   hentugar	   aðkomumönnum,	   sem	   stunda	   vildu	   útgerð	   og	  

kaupskap,	   en	   þurftu	   jafnframt	   að	   hafa	   vara	   á	   sér.	   Þeir	   voru	   utan	  

meginbyggðarinnar	  í	  Járngerðarstaðahverfi,	  og	  á	  Stóru	  bót	  [svo]	  var	  bærileg	  höfn	  

kaupskipum	   og	   þokkalegur	   útróðrastaður,	   a.m.k.	   yfir	   sumartímann.	   Aðstaða	   til	  

fiskverkunar	   á	   Hellunum	   var	   góð	   og	   vestan	   Stóru	   bótar	   [svo]	   rís	   hóll	   sá,	   sem	  

Skyggnir	   heitir	   og	   er	   með	   hæstu	   hólum	   í	   nágrenninu.	   Af	   honum	   mátti,	   eins	   og	  

nafnið	   bendir	   til,	   hafa	   gát	   á	   mannaferðum.”	   Þar	   segir	   einnig:	   “Munnmæli	   um	  

útgerð	  Þjóðverja	  í	  Grindavík	  [miður	  og	  seinni	  hluti	  16.	  aldar]	  herma	  að	  þeir	  hafi	  

haft	   aðsetur	   á	   Gerðisvöllum,	   skammt	   norðvestur	   af	   Stóru	   bót	   [svo]	   í	  

Járngerðarstaðalandi.	   Þar	   er	   má	   enn	   greina	   leifar	   af	   fornum	   hleðslum,	   og	   segir	  

sagan,	   að	   þarna	   hafi	   “júnkarar”	   verið	   við	   sjóróðra.	   Aðalbækistöð	   þeirra,	   auk	  

Básenda,	   var	   í	   Höfnum,	   en	   til	   Grindavíkur	   komu	   þeir	   og	   reru	   þaðan,	   þegar	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
32	  Örnefnaskrá	  Járngerðarstaða,	  lesin	  yfir	  3/5	  1967,	  bls.	  1-‐3.	  
33	  Örnefnaskrá	  Járngerðarstaða,	  athugasemdir	  Sæmundar	  Tómasonar	  apríl	  1967,	  bls.	  2.	  
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norðanátt	  var	  og	  sjósókn	  hægari	  úr	  víkinni	  en	  stöðum	  vestur	  á	  Reykjanesi.	  Ekkert	  

verður	  nú	  fullyrt	  um	  sannleiksgildi	  þessara	  sagna,	  en	  ekki	  getur	  talist	  óeðlilegt,	  að	  

Hansamenn,	  eða	  menn	  á	  útvegi	  þeirra,	  hafi	  sest	  í	  búðir	  Englendinga,	  er	  þeir	  höfðu	  

verið	   hraktir	   á	   brott.”34	  	   Að	   baki	   þessari	   frásögn	   um	   “júnkara”	   á	   Gerðavöllum	  

stendur	  frásögn	  Tómasar	  Þorvaldssonar	  úr	  Grindavík	  sem	  heimild.	  

Í	   bæklingnum	   “Grindavík:	   sögu-‐	   og	   minjakort”	   eftir	   Ómar	   Smára	  

Ármannsson 35 	  er	   fallegt,	   uppteiknað	   kort	   af	   Gerðavöllum	   sem	   byggt	   er	   á	  

örnefnaskrá	   Járngerðastaða	   frá	  miðri	   20.	   öld	   sem	  nefnd	  var	  hér	   að	  ofan.	  Ómar	  

Smári	   er	   mikill	   áhugamaður	  

um	   fornminjar	   og	   hefur	   unnið	  

mikið	   t.d.	   í	   skráningu	   minja	   á	  

Suðurnesjum.	   Þó	   verður	   að	  

benda	   á	   að	   á	   korti	   Ómars	   af	  

Gerðavöllum	   (sjá	   mynd	   15)	   er	  

sýnt	   örnefnið	   Junkaragerði	  

(sem	   er	   nafn	   á	   býli	   í	   Höfnum	  

eins	   og	   nefnt	   er	   hér	   að	   ofan)	  

sem	   er	   ekki	   í	   örnefnaskrá	   og	  

þar	   eru	   teiknaðar	   þrjár	   tóftir	  

sem	   ekki	   heldur	   eru	   nefndar,	  

hvorki	   í	   aðalskránni	   né	  

athugasemdum.	  Ákveðið	  var	  að	  

skoða	   nánar	   þær	  mannvistarleifar	   sem	   finnast	   á	   Gerðavöllum	   og	   tengdar	   hafa	  

verið	  í	  munnmælum	  umsvifum	  þýskra	  kaupmanna	  á	  svæðinu.	  Minjarnar	  standa	  

á	   völlunum	   um	   900	   m	   suðvestan	   við	   Járngerðarstaði	   GK-‐017:001,	   um	   100	   m	  

suðvestan	  við	  grjótgarðinn	  í	  Rásinni	  og	  um	  100	  m	  NNV	  við	  hestarétt	  GK-‐017:064	  

á	  Skyggni.	  Verður	  þessum	  minjum	  nú	  lýst	  nánar.	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
34	  Saga	  Grindavíkur	  -‐	  Frá	  landnámi	  til	  1800,	  bls.	  240,	  248	  og	  251.	  Sjá	  einnig	  skráningu	  
Fornleifastofnunar	  Íslands	  2002,	  bls.	  22-‐23.	  
35	  2011,	  bls.	  18-‐25.	  

	  
Mynd	  15	  –	  Teikning	  Ómars	  Smára	  Ármannssonar	  	  

af	  minjum	  á	  Gerðavöllum	  frá	  2009	  
(Grindavík:	  sögu-‐	  og	  minjakort,	  bls.	  18-‐19).	  
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Fornleifakönnun	  

Lýsing	  

Minjar	  á	  Gerðavöllum	  voru	  skráðar	  árið	  2002	  en	  í	  þeirri	   lýsingu	  er	  aðeins	  getið	  

um	  300	  m	   langt	  grjóthlaðið,	  sigið	  garðlag36.	  Rústasvæðið	   lætur	  sannarlega	  ekki	  

mikið	  yfir	  sér	  en	  þegar	  nánar	  er	  að	  gáð	  er	  það	  um	  140x130	  metrar	  að	  flatarmáli	  

og	   liggur	   gróflega	  norður-‐suður	   (sjá	  mynd	  16	  og	   forsíðumynd).	  Á	   svæðinu	   eru	  

stórt	   gerði	   ásamt	   a.m.k.	   þremur	   tóftum	   sem	   áfastar	   eru	   utanverðu	   gerðinu	   að	  

sunnan.	  	  

	  
Gerðið	   sjálft	   er	  120-‐130	  m	  á	   lengd,	  100-‐130	  m	  á	  breidd	  og	   liggur	  gróflega	  

norður-‐suður.	  Það	  er	  afmarkað	  af	  garði	  að	  norðan,	  vestan	  og	  austan.	  Garðurinn	  

er	   grjóthlaðinn,	   0,2-‐0,5	   m	   á	   hæð	   (1-‐3	   umför)	   og	   0,5-‐1	   m	   á	   breidd	   þar	   sem	  

hleðslur	   sjást.	   Garðurinn	   er	  mjög	   sokkinn	   og	   á	   köflum	   sést	   lítið	   annað	   en	   1-‐2	  

umför	   í	   grasinu	   á	   yfirborði.	   Mikið	   af	   hleðslugrjótinu	   er	   þakið	  mosa	   og	   hvítum	  

og/eða	  appelsínugulum	  skófum.	  Gerðið	  er	  opið	  til	  austurs,	  líklega	  vegna	  áfoks	  og	  

sjávarrofs,	  þar	  sem	  grjótgarðurinn	  er	  þar	  siginn	  í	  jörðu	  eða	  hverfur	  alveg	  við	  efra	  

fjöruborð.	   Ummerki	   um	   garðinn	   koma	   í	   ljós	   í	   norðaustri	   í	   graslendi,	   um	   30	  m	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
36	  Fornleifaskráning	  í	  Grindavík,	  FS192-‐02151,	  bls.	  22-‐23.	  

	  
Mynd	  16	  –	  Rústasvæðið	  á	  Gerðavöllum.	  
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innan	  við	  efra	  fjöruborð,	  rétt	  austan	  við	  vegslóða	  sem	  liggur	  NNA-‐SSV	  í	  gegnum	  

mitt	  gerðið.	  Ekkert	  sést	  til	  garðhleðsla	  í	  fjöruborðinu	  á	  þessum	  stað.	  Garðurinn	  er	  

skemmdur	  þar	  sem	  vegslóðinn	  hefur	  þjappað	  og	  rofið	  svæðið	  en	  kemur	  fljótlega	  

aftur	   í	   ljós	   vestan	   við	  hann.	  Nyrst	   liggur	   garðurinn	  ANA-‐VSV	   (sjá	  mynd	  17)	   en	  

beygir	  svo	  til	  SSV	  um	  100	  metrum	  þaðan	  sem	  greina	  má	  hann	  fyrst.	  Vesturhluti	  

garðsins	  er	  nokkuð	  vel	  greinilegur	  mestalla	  leiðina	  þó	  lítil	  skörð	  séu	  í	  hann	  á	  1-‐2	  

stöðum	  og	  er	  hann	  þar	  um	  115	  m	  á	   lengd.	   Í	   suðvesturhorni	   gerðisins,	  um	  5	  m	  

norðan	  við	  suðurenda	  þess,	  hverfur	  þó	  garðurinn	  á	  um	  5	  m	  löngum	  kafla	  vegna	  

vatnsrofs.	   Endi	   garðsins	   sést	   þó	   greinilega	   sunnan	   við	   rofabarðið.	   Þar	   beygir	  

garðurinn	   til	   austurs	   og	   er	   hann	   nokkuð	   skýr	   (um	   0,6	   m	   breiður,	   0,2-‐0,4	   m	  

hár/1-‐2	   umför)	   um	   50	   m	   að	   vegslóðanum	   sem	   áður	   var	   nefndur.	   Austan	   við	  

vegslóðann	  fara	  hleðslurnar	  að	  verða	  óljósari	  og	  grasvöxtur	  meiri	  en	  þó	  er	  hægt	  

að	  elta	  garðinn	  langleiðina	  að	  fjörunni	  af	  óljósri	  bungu	  á	  yfirborði.	  Síðustu	  10-‐20	  

metrana	   að	   fjörubakkanum	   hverfur	   garðurinn	   alveg	   en	   hann	   er	   þó	   mjög	  

greinilegur	   í	   bakkanum	   um	   hálfan	   metra	   undir	   yfirborði	   í	   rofabarði	   þar	   sem	  

sendin	  og	  grýtt	  fjaran	  byrjar.	  Jafnvel	  má	  greina	  um	  4-‐5	  m	  langan	  spotta	  af	  rofnum	  

grunni	  garðsins	  áfram	  í	  grýttri	  fjörunni	  áður	  en	  hann	  deyr	  út	  í	  grjóthrúgum	  (sjá	  

	  
Myndir	  17	  og	  18	  –	  Grjótgarður	  að	  norðan	  verðu	  til	  vinstri	  (horft	  	  

til	  VSV),	  grjótgarður	  að	  sunnanverðu	  til	  hægri,	  sést	  í	  tóft	  B	  rétt	  ofan	  við	  	  
miðja	  mynd	  við	  grjótgarðinn	  vinstra	  megin	  (horft	  til	  vesturs).	  
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mynd	  19).	  Eitthvað	  hefur	  landi	  hallað	  í	  átt	  að	  sjó	  á	  þessu	  svæði	  þegar	  garðlagið	  

var	  byggt.	  

Meðfram	   suðurhlið	   gerðisins	   að	  

utanverðu	  eru	  þrjár	  greinilegar	  tóftir	  A,	  B	  og	  

C	   (sjá	  mynd	  16).	  Tóft	  A	  er	  vestast,	  um	  5	  m	  

austan	  við	  suðvesturhorn	  gerðisins,	  fast	  upp	  

við	   grjótgarðinn	   sem	   þjónar	   sem	  

norðurveggur	   tóftarinnar	   (sjá	   mynd	   20).	  

Tóftin	  er	  einföld,	  um	  7,5	  m	  á	  lengd	  og	  um	  6	  

m	  á	  breidd	  að	  utanmáli	  og	   liggur	  VNV-‐ASA.	  

Veggir	  tóftarinnar	  eru	  lítið	  annað	  en	  0,5-‐1	  m	  

breið	   og	   0,2-‐0,3	   m	   há	   grjóthrúga	   (varla	   1	  

umfar)	  sem	  sokkin	  er	  í	  svörðin.	  Innanmál	  er	  

um	   5,5x3	   m.	   Tóftin	   er	   vel	   grasigróin	   að	  

innan.	   Enginn	   inngangur	   er	   greinanlegur	  

vegna	  sigs.	  Tóft	  B	  er	  um	  10	  m	  austan	  við	  tóft	  

A	   en	   grjótgarður	   þjónar	   einnig	   sem	  

norðurveggur	  tóftar	  B	  (sjá	  mynd	  21).	  Tóft	  B	  

er	   um	   7	   m	   á	   lengd,	   um	   5	   m	   á	   breidd	   og	   liggur	   VNV-‐ASA.	   Veggir	   hennar	   eru	  

grjóthlaðnir	   en	  þeir	   standa	  vart	  0,2-‐0,3	  m	  uppúr	   sverði	   og	   eru	  um	  0,6-‐1,5	  m	  á	  

breidd.	   Innanmál	   er	   um	   2x3	   m	   en	   tóftin	   er	   vel	   grasigróin	   að	   innan.	   Engin	  

ummerki	   um	   inngang	   eru	   greinanleg.	  Miðja	   vegu	  milli	   tófta	   A	   og	   B	   er	   svo	   lítil	  

ferköntuð	   grjóthrúga	   utan	   í	   garðinum	   sunnanverðum	   sem	   er	   um	   4x4	   m	   að	  

flatarmáli.	  Hér	  gæti	  einnig	  verið	  um	  mannvirki	  að	  ræða	  en	  það	  er	  óljóst	  og	  ekki	  

hægt	  að	  sjá	  neitt	   innanmál	  svo	  það	  var	  ekki	   teiknað	  sérstaklega	  (sjá	  mynd	  24).	  

Tóft	  C	  er	  um	  55	  m	  austan	  við	  tóft	  B,	  um	  35	  m	  austan	  við	  vegslóða	  og	  um	  30	  m	  

vestan	   við	   grýtta	   fjöruna	   (mynd	   22).	   Tóft	   C	   er	   fast	   uppvið	   garðinn	   að	  

sunnanverðu	  en	  virðist	  teygja	  sig	  aðeins	  yfir	  hann	  til	  norðurs.	  Fast	  vestan	  við	  tóft	  

C	   er	  um	  3	  m	  skarð	   í	   garðinn	   líkt	   og	  þar	   gæti	  hafa	  verið	  hlið	   eða	  grjót	   fjarlægt.	  

Ekki	   er	   útilokað	   að	   tóft	   C	   sé	   yngri	   en	   grjótgarðurinn	   þar	   sem	   það	   er	   meiri	  

grasvöxtur	   í	   henni	   og	   hugsanlega	   byggð	   ofan	   á	   garðinn,	   en	   það	   verður	   ekki	  

staðfest	  nema	  með	  frekari	  rannsóknum.	  Tóft	  C	  er	  þrískipt,	  um	  13	  m	  á	  lengd,	  um	  7	  

m	   á	   breidd	   og	   liggur	   NNV-‐SSA.	   Tóftin	   er	   um	   0,3-‐0,6	   m	   á	   hæð	   og	   mjög	   signir	  

	  
Mynd	  19	  –	  Horft	  er	  upp	  eftir	  	  

grjótgarði	  til	  vesturs,	  sjá	  má	  hleðslur	  í	  
garðinum	  neðst	  í	  rofabarðinu.	  
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veggir	  um	  1,5-‐2	  m	  á	  breidd.	  Nyrst	   í	   tóftinni	  er	  óljós	  3x2	  m	  dæld,	   líkt	  og	  gengið	  

hafi	  verið	  inn	  um	  þil	  að	  norðan	  inn	  í	  nyrsta	  hólfið.	  Í	  miðri	  tóftinni	  er	  svo	  hólf	  sem	  

er	   einnig	   um	   3x2	   m	   að	   innanmáli.	   Mestallur	   nyrðri	   hluti	   tóftarinnar	   er	   mjög	  

grasigróinn	  en	  syðsta	  og	  óljósasta	  hólfið	  er	  nú	   lítið	  annað	  en	  6x4	  m	  grjóthrúga	  

með	   hugsanlegt	   innanmál	   uppá	   1-‐1,5x4	   m	   og	   liggur	   ANA-‐VSV.	   Mjög	   mikil	  

grjótdreif	  sem	  sjórinn	  hefur	  þeytt	  úr	  fjörunni	  uppá	  land	  er	  á	  svæðinu	  sunnan	  við	  

tóft	  C	  og	  niður	  í	  fjöru	  svo	  erfitt	  er	  að	  sjá	  hvort	  um	  eiginlegt	  hólf	  er	  að	  ræða	  eða	  

náttúrulega	  grjótdreif	  (sjá	  mynd	  23).	  

	  
Ekki	  er	  útilokað	  að	  fleiri	  mannvirki	  leynist	  undir	  sverði	  á	  svæðinu.	  Minjar	  D	  

og	  E	  eru	  lítið	  annað	  en	  aflangar	  grjóthrúgur	  sem	  hugsanlega	  gætu	  verið	  leifar	  af	  

hleðslum.	  Mannvirki	  D	  er	  mjög	  óljós	  grjótferningur	  fast	  austan	  við	  grjótgarð	  um	  

18	   m	   NNV	   við	   tóft	   A	   (sjá	   mynd	   25).	   Uppröðun	   grjótsins	   minnir	   svolítið	   á	  

veggjarenda,	   um	  1	  m	   á	   breidd	   og	   0,2-‐0,3	  m	   á	   hæð	   en	   það	   er	   þó	  mjög	   ólíklegt.	  

Hleðslur	  E	  eru	  í	  þúst	  fast	  austan	  við	  vegslóða	  og	  vestan	  við	  tóft	  C	  (sjá	  mynd	  16).	  

Hleðslurnar	  eru	  aðeins	  líklegri	  til	  þess	  að	  vera	  veggjabrot	  þar	  sem	  þær	  liggja	  til	  

SSV	  út	  frá	  grjótgarði	  og	  er	  grjótröðin	  um	  1	  m	  á	  breidd,	  um	  3	  m	  á	  lengd	  og	  <0,4	  m	  

á	  hæð.	  Hleðslurnar	  eru	  mjög	  sokknar	  og	  varla	  sjáanlegar	  vegna	  grasvaxtar.	  Ekki	  

	  

	  
Myndir	  20-‐23	  –	  20.	  Tóft	  A,	  horft	  til	  austurs	  (efst	  t.v.),	  21.	  Tóft	  B,	  horft	  til	  vesturs	  (efst	  t.h.),	  

	  22.	  Tóft	  C,	  horft	  til	  SSA	  (neðst	  t.v.),	  23.	  Syðsta	  hólf	  tóftar	  C,	  horf	  til	  VSV	  (neðst	  t.h.).	  
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er	   útilokað	   að	   í	   þústinni	   leynist	   ein	   tóft	   í	   viðbót	   sem	   ekki	   sést	   vegna	  

jarðvegsuppsöfnunar.	  

Innan	   gerðisins	   er	   mjög	   lítið	   sem	   gæti	   gefið	   til	   kynna	   að	   mannvirki	   gætu	  

leynst	  undir	  sverði.	  Að	  miklu	  leyti	  er	  gerðið	  grasigróið	  og	  mjög	  flatlent	  að	  innan	  

(sjá	   forsíðumynd).	   Í	   austanverðu	   gerðinu	   er	  mikið	   um	   grjótdreif	   10-‐20	  m	   inní	  

land	   þar	   sem	   sjórinn	   hefur	   þeytt	   steinum	   í	   stórviðrum.	   Rask	   er	   aðallega	  

greinanlegt	   í	   suðvesturhorni	   gerðisins	  norðan	  við	   tóftir	  A	  og	  C	   alveg	  austur	   að	  

vegslóða.	   Þegar	   sjórinn	   flæðir	   um	  Rásina	   norðan	   við	  Gerðavelli	   á	   flóði	   hækkar	  

yfirborð	  Gerðavallabrunna	  svo	  að	  vatnsyfirborð	  virðist	  ná	  alveg	  upp	  að	  gerðinu	  

vestanverðu.	   Meðfram	   grjótgarðinum	   að	   utanverðu	   liggja	   hér	   og	   þar	   langir	  

flekkir	  af	  þangi.	  Um	  50	  m	  norðan	  við	  suðvesturhornið	  er	  grunnur	  skurður	  sem	  

sker	   grjótgarðinn	   ANA-‐VSV.	   Líklega	   er	   hér	   um	  manngerðan	   skurð	   að	   ræða	   en	  

hver	   tilgangur	   hans	   hefur	   verið	   er	   óljóst.	   Í	   suðvesturhorni	   gerðisins	   er	   líkt	   og	  

sjórinn	   hafi	   leitað	   yfir	   garðinn	   og	   upp	   í	   breiða	   skoru	   sem	   nær	   20-‐30	   m	   inní	  

gerðið	   til	   ANA.	   Grjótgarðurinn	   er	  

horfinn	   á	   þessu	   svæði	   á	   um	   5	   m	  

kafla	   eins	   og	   minnst	   var	   á	   hér	   að	  

ofan	   og	   er	   eins	   og	   efni	   hafi	   skolað	  

út	   í	   brunnana	   og	   skilið	   eftir	   sig	  

langa	   og	   mjóa	   dæld	   eða	   rofabarð	  

sem	   er	   þó	   nokkuð	   gróið	   í	   dag	  

(2014).	   Stutt	   er	   í	   mýri	   og	   vatn	   til	  

vesturs.	   Innst	   í	  dældinni,	  um	  25	  m	  

	  
Myndir	  24	  og	  25	  –	  Til	  vinstri	  er	  grjótdreif	  milli	  tófta	  A	  og	  B	  fast	  sunnan	  	  
við	  grjótgarð	  (horft	  til	  norðvesturs),	  til	  hægri	  er	  grjótdreif	  D	  innan	  við	  	  

grjótgarðinn	  að	  vestanverðu	  (horft	  til	  norðurs).	  

	  
Mynd	  26	  –	  Sandhóll	  í	  suðvesturhorni	  gerðis	  
ásamt	  grjóthleðslu	  fyrir	  miðri	  mynd	  til	  vinstri	  
sem	  líklega	  var	  ætlað	  að	  stoppa	  landrof.	  	  
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norðan	  við	  tóft	  B,	  liggur	  löng	  grjóthrúga	  meðfram	  norðurbakka	  dældarinnar	  sem	  

þar	  er	  um	  0,4	  m	  hár.	  Hér	  gæti	  verið	  um	  að	  ræða	  hleðslur	  til	  varnar	  frekara	  rofi.	  

Ekki	  er	  um	  góðar	  hleðslur	  að	  ræða	  heldur	  frekar	  um	  15	  m	  langa,	  1-‐2	  m	  breiða	  og	  

<0,4	  m	  háa	  grjótlengju	  sem	  hrúgað	  hefur	  verið	  upp	  undir	  bakkann.	  Steinarnir	  eru	  

örlítið	  sjávarbarðir	  og	  er	  mosi	  tekinn	  að	  vaxa	  með	  grjótinu	  en	  lítið	  er	  um	  skófir.	  

Fast	   NNA	   við	   þessa	   grjótlengju	   er	   umfangmikill	   1-‐1,5	   m	   hár,	   gróinn	   hóll	   (sjá	  

mynd	  26)	  og	  þar	  á	  svipuðu	  svæði	  hinu	  megin	  við	  rofabarðið	  að	  suðaustanverðu	  

er	  aflöng	  grasigróin	  alda	  sem	  liggur	  til	  suðausturs	  að	  vegslóða	  þar	  sem	  hann	  sker	  

grjótgarð	  gerðisins.	  Nokkuð	  af	  efni	  virðist	  hafa	  horfið	  vegna	  rofs	  á	  þessu	  svæði	  

norðan	  við	  grjótgarðinn	  þar	  sem	  tóftir	  A	  og	  B	  standa	  því	  garðurinn	  stendur	  þar	  

um	  1-‐1,5	  m	  hátt	  ef	  miðað	  er	  við	  botn	  gerðisins	  að	  innan.	  

	  

Borkjarnar	  og	  könnunarskurðir	  

Borkjarnar	  

Borað	  var	  með	  handbor	  á	  Gerðavöllum	  á	  sex	  svæðum	  í	  von	  um	  að	  vart	  yrði	  við	  

mannvistarleifar	   og	  má	   sjá	   svæðin	   á	  mynd	   27.	   Ákveðið	   var	   að	   bora	   aðallega	   í	  

svæði	  þar	  sem	  útlit	  yfirborðs	  gaf	  til	  kynna	  að	  mannvirki	  gætu	  leynst	  undir	  sverði	  

en	   þó	   ekki	   víst	   að	   um	   eiginlegar	   mannvistarleifar	   væri	   að	   ræða.	   Staðir	   fyrir	  

borkjarnarannsóknir	   voru	   að	   stórum	   hluta	   valdir	   á	   grundvelli	   korts	   Ómars	  

Smára	  af	  Gerðavöllum	  frá	  2009	  (sjá	  mynd	  15).	  Þetta	  var	  gert	  til	  þess	  að	  geta	  þá	  

útilokað	   þau	   svæði	   alveg	   úr	   rannsókninni	   ef	   ekkert	   fyndist,	   frekar	   en	   að	   vera	  

eyða	  krafti	  í	  að	  bora	  í	  staði	  þar	  sem	  greinilega	  eru	  mannvirki.	  	  

Borunin	  byrjaði	  svolítið	  brösulega.	  Byrjað	  var	  á	  svæði	  1	  þar	  sem	  er	  aflangur,	  

grasigróinn	  hóll	  sem	  þó	  lítur	  frekar	  út	  eins	  og	  gróin	  sandalda	  frekar	  en	  rústahóll.	  

Ákveðið	  var	  að	  byrja	  á	  því	  að	  taka	  nokkrar	  beinar,	  20	  m	  langar	  línur	  yfir	  hólinn	  

frá	  NNA	  til	  SSV,	  með	  5	  m	  millibili	  frá	  austri	  til	  vesturs.	  Í	  fyrstu	  línu	  í	  austurhluta	  

hólsins	  gerðum	  við	  átta	  holur,	  fyrstu	  fjórar	  með	  2	  m	  millibili	  en	  þegar	  ekkert	  var	  

að	  koma	  upp	  nema	  sandur	  var	  bilið	  stækkað	  í	  4	  m.	  Á	  þessu	  svæði	  sem	  hann	  var	  

lægstur	   komumst	   við	   aldrei	   lengra	   niður	   en	   10-‐15	   cm	   þar	   sem	   sandurinn	   var	  

gríðarlega	  þéttur	  og	  erfitt	  að	  bora.	  Efsta	  jarðlagið	  var	  3-‐5	  cm	  þykk	  jarðvegshula	  

eða	  sendið	  dökkbrúnt	  silt,	  ríkt	  af	  rótarleifum	  áður	  en	  komið	  var	  niður	  á	  þéttan,	  

siltkenndan	  og	  dökkan	  sand.	  Þegar	  búið	  var	  að	  bora	  fjóra	  kjarna	  inn	  að	  miðju	  frá	  

suðri	  til	  norðurs	  í	  línu	  tvö	  var	  snúið	  frá	  þessari	  aðferð	  þar	  sem	  borinn	  var	  ekki	  að	  
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komast	  niður	  úr	  sandlaginu.	  Þá	  var	  ákveðið	  að	  byrja	  í	  staðinn	  á	  því	  að	  gera	  eina	  

um	  25	  m	   langa	   línu	  yfir	   hólinn	  miðjan	   frá	  ASA	   til	  VNV	  og	   gera	  holur	  með	  4	  m	  

millibili	   og	   sjá	   hvernig	   það	   gengi.	   Eins	   og	   fyrr	   var	   jarðvegshulan	   3-‐5	   cm	   af	  

dökkbrúnu,	   sendnu	   silti.	   Farið	   var	   niður	   á	   50-‐60	   cm	   dýpi	   samkvæmt	  

kjarnamælingum	   en	   líklega	   hefur	   orðið	   einhver	   samþjöppun	   á	   jarðvegi.	   Aldrei	  

komumst	  við	  niður	  úr	  sandinum.	  Þó	  var	  ákveðið	  að	  taka	  tvær	  þverskurðarlínur	  í	  

viðbót	  yfir	  miðjan	  hólinn	  frá	  NNA	  til	  SSV,	  til	  vonar	  og	  vara.	  Í	  þverskurðarlínunum	  

var	   aftur	   farið	   niður	   á	   50-‐70	   cm	  dýpi	   en	   aldrei	   komst	   borinn	   niður	   úr	   þéttum	  

sandinum	  neðst	  í	  holunum.	  Jarðvegurinn	  í	  hólnum	  virðist	  gróflega	  metið	  vera	  um	  

30-‐40	   cm	   þykkt,	   rauð-‐	   til	   dökkbrúnt,	   sendið	   silt	   sem	   víkur	   fyrir	   +20-‐30	   cm	  

þykkum,	   meðalgrófum	   og	   oft	   siltkenndum,	   dökkum	   sandi.	   Engin	   ummerki	  

fundust	  um	  mannvistarlög	  í	  kjörnunum	  og	  hvergi	  strandaði	  borinn	  á	  grjóti.	  	  

	  

	  
	  

	  
Mynd	  27	  –	  Borkjarnasvæði	  1-‐6	  á	  Gerðavöllum,	  rauðu	  línurnar	  marka	  	  
staði	  þar	  sem	  teknir	  voru	  borkjarnar	  í	  gegnum	  rústir	  og	  hóla	  í	  von	  um	  	  

að	  vart	  yrði	  við	  mannvistarleifar.	  
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Næst	  var	  farið	  á	  svæði	  2	  þar	  sem	  ákveðið	  var	  að	  bora	  með	  1	  m	  millibili,	  um	  

8	  m	   langa	   línu	   yfir	   endilanga	   tóft	   C	   þar	   sem	   vitað	   var	   að	   líklegt	   væri	   hægt	   að	  

komast	  niður	  á	  mannvistarlög	  til	  þess	  að	  sjá	  hvernig	  jarðvegslögin	  ofan	  á	  tóftinni	  

væru	  samsett.	  Utan	  við	  tóftina	  að	  norðanverðu	  var	  aðeins	  um	  60	  cm	  þykkt	  lag	  af	  

sendnu	  silti/siltkenndum	  sandi	  undir	  5-‐6	  cm	  þykkri	   jarðvegshulu	  áður	  en	  hætt	  

var	  að	  bora.	  Í	  næsta	  kjarna	  þar	  sem	  greinilega	  var	  veggur	  kom	  borinn	  strax	  niður	  

á	  stein.	  Í	  fjórum	  kjörnum	  innan	  í	  tóftinni	  komst	  borinn	  aldrei	  lengra	  en	  um	  20-‐35	  

cm	  niður	  áður	  en	  hann	  strandaði	  á	  steini.	  Eina	  tilbreytingin	  innan	  tóftarinnar	  frá	  

sendnu	  dökkbrúnu	  silti	  var	  10-‐15	  cm	  þykkt,	  brúnt	  silt	  lag	  sem	  ríkt	  var	  af	  ljósum	  

skeljasandi	  og	  fínum	  skeljabrotum	  sem	  virtist	  hafa	  safnast	  saman	  ofan	  í	  tóftinni,	  

áður	  en	  komið	  var	  niður	  á	  steina	  á	  20-‐35	  cm	  dýpi.	  Í	  næstsíðasta	  kjarna	  var	  komið	  

strax	   niður	   á	   stein	   í	   suðurvegg	   og	   innan	   syðsta	   hólfs	   tóftar	   C	   kom	   ekkert	   upp	  

annað	  en	  dökkbrúnt	  sendið	  silt	  áður	  en	  lent	  var	  á	  steini	  á	  um	  50	  cm	  dýpi.	  Engin	  

greinileg	  mannvistarlög	  fundust	  í	  borkjörnum.	  Óljóst	  er	  hvort	  grjótið	  sem	  komið	  

var	  niður	  á	  í	  boruninni	  hefur	  allt	  verið	  hrun	  úr	  veggjum	  eða	  hugsanlega	  hluti	  af	  

gólfi	  tóftarinnar.	  

Svæði	  3	  er	  rétt	  austan	  við	  vegslóða	  sem	  liggur	  NNA-‐SSV	  í	  gegn	  um	  gerðið.	  Á	  

uppdrætti	  Ómars	  Smára	  af	  Gerðavöllum	  (sjá	  mynd	  15)	  er	  sýnd	  hugsanleg	  tóft	  á	  

sjálfum	   gerðisveggnum.	   Á	   þessum	   stað	   stendur	   garðlagið	   svolítið	   hátt	   og	  

umhverfis	   og	   yfir	   það	   er	   eins	   og	   aflöng	   25	   m	   löng	   þúst	   sem	   liggur	   eins	   og	  

garðlagið	  austur-‐vestur	  (sjá	  mynd	  27).	  Ójósar	  hleðslur	  E	  gætu	  gefið	  til	  kynna	  að	  

ein	  tóft	  til	  viðbótar	  sé	  þar	  fast	  upp	  við	  garðlagið	  að	  utanverðu	  líkt	  og	  tóftir	  A-‐C.	  

Ákveðið	   var	   að	  bora	  norður-‐suður	   yfir	   garðlagið	   á	  þessum	  stað	   í	   fjórum	   línum	  

með	  3	  m	  millibili	  frá	  austri	  til	  vesturs	  til	  þess	  að	  sjá	  hvort	  hægt	  væri	  að	  staðsetja	  

hugsanlega	  veggi	  eða	  mannvistarlög.	  Fyrstu	  tvær	  línurnar	  voru	  settar	  niður	  sitt	  

hvoru	  megin	  við	  grjóthleðslur	  E	  og	  borað	  var	  með	  2	  m	  millibili.	  Það	  er	  áberandi	  

að	   á	   meðan	   hægt	   var	   að	   bora	   niður	   á	   50-‐60	   cm	   dýpi	   niður	   í	   sandinn	   að	  

norðanverðu	   án	   þess	   að	   lenda	   á	   steini	   lenti	   borinn	   oftar	   en	   ekki	   á	   steini	   að	  

sunnanverðu	  sem	  gæti	  gefið	  til	  kynna	  að	  það	  sé	  um	  að	  ræða	  hrunið	  hleðslugrjót	  

en	   þó	   var	   ekki	   hægt	   að	   afmarka	   sérstaka	   veggi	   þar	   sem	  grjótdreifin	   er	  mikil	   á	  

þessu	  svæði.	  Í	  kjörnunum	  næst	  garðlaginu	  að	  norðanverðu	  í	  línunum	  sitt	  hvoru	  

megin	  við	  hleðslur	  E	  komu	  fram	  3-‐5	  cm	  þykkar	  linsur	  af	  skeljasandi	  á	  um	  10	  cm	  

dýpi	   inn	   á	  milli	   sendins	   silts	   og	   sands.	  Norðan	   við	   garðlagið	   í	   austustu	   línunni	  
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komu	   einnig	   fram	   leirkennt	   rauðbrúnt	   siltlag	   á	   um	   30	   cm	   dýpi	   og	   annað	  

skeljaríkt	   lag	  þar	   fyrir	  neðan.	  Líklega	  er	  hér	  um	  að	  ræða	  staðbundnar	   linsur	  af	  

efni	   sem	   flust	   hefur	   upp	   að	   garðlaginu	   við	   vind	   eða	   vatnsrof	   og	   sest	   þar	   til	   í	  

linsum	  því	  ekki	  koma	  þær	  fram	  í	  vestari	  línunum	  tveim.	  Í	  seinni	  línunum	  tveimur	  

var	  bilið	  milli	  borkjarna	  stækkað	  í	  4	  m	  þar	  sem	  engin	  ummerki	  voru	  að	  finnast	  

um	   mannvistarlög,	   hvorki	   norðan	   né	   sunnan	   við	   garðlagið.	   Engin	   greinileg	  

ummerki	  um	  mannvist	  fundust	  í	  kjörnunum	  á	  svæði	  3.	  

Á	  svæði	  4	  voru	  gerðar	  tvær	  holur	  ofan	  í	  hugsanlegt	  veggjabrot	  en	  þar	  voru	  

engir	   steinar	   til	   fyrirstöðu	   og	   ekkert	   kom	   upp	   nema	   sandur	   svo	   líklega	   er	   hér	  

ekki	   um	   eiginlegan	   vegg	   að	   ræða.	   Í	   öðrum	  kjarnanum	  á	   svæði	   4	   komst	   borinn	  

hinsvegar	  í	  gegn	  um	  þykkt	  og	  þétt	  sandlagið	  og	  á	  um	  50	  cm	  dýpi	  kom	  loksins	  upp	  

ljósbrúnt	   leirkennt	  silt.	  Þegar	  borað	  var	  dýpra	  kom	   í	   ljós	  að	  undir	  þessu	  þykka	  

sandlagi	  skiptust	  á	  3-‐7	  cm	  linsur	  af	  mjúku	  leirkenndu	  ljósrauðbrúnu	  silti	  og	  7-‐15	  

cm	   þykkar	   linsur	   af	   sandi	   niður	   á	   tæplega	  meters	   dýpi.	   Til	   þess	   að	   sannreyna	  

útbreiðslu	   þessara	   ljósrauðu	   linsa	   var	   gerður	   einn	   lítill	   kross	   á	   svæðinu	   fast	  

sunnan	  við	  þúst	  D	  á	  svæði	  5.	  Þar	  voru	  boraðar	  5	  holur	  í	  kross	  með	  5	  m	  millibili.	  

Þetta	   svæði	   virðist	   hafa	   verið	   rofið	   líklega	  bæði	   af	   vindi	   og	   vatni	   svo	  það	   situr	  

lægra	  í	   landslaginu	  heldur	  en	  sandhóllinn	  á	  svæði	  1.	  Í	  kjörnunum	  á	  svæði	  5	  var	  

þétta	   sandlagið	   undir	   sverði	   samt	   um	  10-‐30	   cm	  þykkt	   ofan	   á	   15-‐30	   cm	  þykku	  

mjúku	   og	   leirkenndu,	   ljósrauðbrúnu	   siltlagi	   áður	   en	   sandurinn	   tók	   aftur	   við.	  

Engin	  mannvistarlög	  fundust.	  

Svæði	   6	   er	   loks	   norðar	   í	   gerðinu	   fast	   vestan	   við	   vegslóða.	   Samkvæmt	  

teikningu	  Ómars	  Smára	  á	  að	  hafa	  staðið	  tóft	  gróflega	  fyrir	  miðju	  gerði	  vestan	  við	  

vegslóða	  en	  engin	  greinileg	  ummerki	  eru	  um	  tóft	  á	  þessu	  svæði	  fyrir	  utan	  hólinn	  

á	   svæði	  1.	  Greina	  má	  mjög	  óljósa	  upphækkun	  eða	  þúst	   á	   svæði	  6	   sem	  er	  mjög	  

ólíklegt	  að	  tákni	  mannvirki	  en	  ákveðið	  var	  að	  taka	  tvær	  20	  m	  langar	  línur	  VNV-‐

ASA	  með	  5	  m	  millibili	   í	   gegn	  um	  svæðið	   til	   vonar	  og	  vara.	  Teknir	  voru	  kjarnar	  

með	   5	   og	   10	  m	  millibili	   en	   eins	   og	   áður	   kom	   ekkert	   upp	   við	   borun	   annað	   en	  

sendið	  silt,	  sandur,	  einstaka	  skeljalinsur	  og	  rauðbrúnt,	  leirkennt	  silt.	  Stoppað	  var	  

yfirleitt	  á	  30-‐70	  cm	  dýpi	  þegar	  komið	  var	  aðeins	  ofan	   í	  þétt	   sandlagið	  þar	   sem	  

borinn	  þoldi	  illa	  álagið.	  Greinilegt	  var	  þó	  út	  frá	  borunum	  að	  jarðvegurinn	  á	  þessu	  

svæði	  er	  lagskiptur	  og	  samanstendur	  að	  stórum	  hluta	  af	  vindblásnum	  jarðvegi	  og	  
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sandi	  undir	  3-‐6	  cm	  þykkri	  gróðurhulu,	  sem	  og	  einstaka	  áhrifum	  frá	  sjónum	  sem	  

greinileg	  eru	  í	  linsum	  af	  skeljabrotum	  og	  –sandi.	  

	  

Könnunarskurðir	  

Til	  þess	  að	  reyna	  að	  aldursgreina	  mannvirkin	  og	  fá	  einhverja	  mynd	  af	  magni	  og	  

eðli	   mannvistarleifa	   á	   svæðinu	   voru	   teknir	   tveir	   prufuskurðir	   á	   Gerðavöllum,	  

einn	   inni	   í	   tóft	   B	   upp	   við	   garðlagið	   að	   sunnanverðu	   og	   annar	   mun	   austar	   í	  

rofabarði	   við	   efra	   fjöruborð	   upp	   við	   garðlagið	   að	   norðanverðu	   (sjá	  mynd	   27).	  

Engir	  gripir	  fundust	  við	  uppgröftinn.	  Lýsingar	  á	  gerð	  jarðlaga	  má	  sjá	  í	  töflum	  1	  og	  

2	  hér	  að	  neðan	  og	  snið	  þeirra	  á	  myndum	  33	  og	  35.	  

	  

Könnunarskurður	   1	   (N63°	   49.792	   V22°	   27.769)	   var	   tekinn	   innan	   tóftar	   B	   fast	  

upp	  við	  garðlag	  og	  austurvegg	  tóftarinnar.	  Skurðurinn	  var	  um	  1	  m2	  að	  flatarmáli	  

og	  grafið	  var	  um	  1	  m	  niður	  á	  allar	  	  hliðar	  	  (sjá	  myndir	  28-‐31),	  	  fyrir	  utan	  	  25	  cm	  

breiðan	  	  sniðbálk	  	  að	  	  SSV	  	  verðu	  	  þar	  	  sem	  	  farið	  	  var	  	  niður	  	  í	  um	  1,3	  m	  	  til	  þess	  að	  

	  

	  
Myndir	  28-‐31	  –	  28.	  Snið	  NNA,	  	  grjótveggur	  (efst	  t.v.),	  29.	  Snið	  ANA,	  hrun	  úr	  eystri	  

tóftarvegg	  (efst	  t.h.),	  30.	  Snið	  SSV	  (neðst	  t.v.),	  31.	  Snið	  VNV	  (neðst	  t.h.).	  
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athuga	   hvort	   vart	   yrði	   við	   einhverjar	   fleiri	   mannvistarleifar	   undir	   náttúrulegu	  

lagi	  [011].	  Svo	  reyndist	  ekki.	  	  

Grjótgarðurinn	  er	  	  þarna	  	  40-‐70	  	  cm	  	  á	  	  hæð	  og	  um	  80	  cm	  á	  breidd.	  	  Aðeins	  

20-‐30	   cm	   af	   garðinum	   standa	   upp	   úr	   jarðveginum	   á	   meðan	   30-‐40	   cm	   eru	  

neðanjarðar	  (sjá	  sniðteikningu	  33).	  Breidd	  tóftarveggjar	  er	  um	  60	  cm	  en	  hann	  er	  

mjög	  siginn	  og	  grjót	  dreift.	  Skurður	  náði	  ekki	  yfir	  vegginn	  heldur	  aðeins	  upp	  að	  

honum.	  Helstu	  ummerki	   um	  mannvist	   í	   tóftinni	  má	   sjá	   í	   lögum	   [016]	   til	   [021].	  

Mannvistarlögin	   sitja	   ofan	   á	   þykkum,	   náttúrulegum	   og	   nokkuð	   siltkenndum,	  

lagskiptum	  sandlögum	  [009]	  til	   [011]	  sem	  gæti	  þýtt	  að	  einhver	  gróðurhula	  hafi	  

verið	  til	  staðar	  á	  svæðinu	  þegar/áður	  en	  tóftin	  er	  byggð.	  	  

Af	  mannvistarlögunum	  er	  lag	  [017]	  neðst	  og	  er	  þar	  um	  að	  ræða	  dökkbrúnt,	  

mjög	   sendið	   silt	   sem	   hugsanlega	   gæti	   hafa	   verið	   botninn	   í	   tóftinni	   en	   þó	   voru	  

ekki	   nein	   greinileg	   ummerki	   um	  mannvistarleifar	   í	   þessu	   lagi	   svo	   það	   er	   ekki	  

alveg	  ljóst.	  Lag	  [016]	  er	  svo	  þar	  

ofan	  á	  og	  gæti	  hugsanlega	  verið	  

dökklitaðar	   gólflinsur	   þó	   engin	  

kol	   hafi	   fundist.	   Í	  

suðvesturhorni	   skurðarins	  

komu	   svo	   í	   ljós	   þrjár	  	  

greinilegar	   en	   frekar	   þunnar	  

linsur	   [019]	   til	   [021]	   sem	  

mynduðu	   litla	   tungu	   í	  

skurðinum	  á	  um	  60-‐70	  cm	  dýpi.	  Linsa	  [021]	  er	  neðst	  og	  er	  hún	  nokkuð	  rauðgul	  

að	   lit	   á	   meðan	   linsa	   [019]	   efst	   er	   bleikari.	   Linsa	   [020]	   á	   milli	   þeirra	   er	   svo	  

grábrún.	  Þetta	  eru	  greinilega	  leifar	  af	  móösku	  og	  hugsanlega	  viðarösku	  sem	  gæti	  

þýtt	   að	   í	   suðvesturhluta	   tóftarinnar	   leynist	   leifar	   af	   eldstæði.	   Ofan	   á	   lag	   [016]	  

hefur	   svo	   lagst	   lag	   [018]	   eftir	   að	   austurveggur	   hrynur	   að	   hluta	   inn	   í	   tóftina.	  

Greinilegt	   er	   að	   áður	   en	   veggurinn	   hrynur	   hafa	   litlar	   linsur	   af	   foksandi	   og	  

skeljasandi	   [006]	   safnast	   saman	   inni	   í	   tóftinni	   upp	   við	   grjótgarðinn	  

sunnanverðan	  eftir	  að	  tóftin	  er	  yfirgefin.	  Ofan	  á	  þessar	  mannvistarleifar	  hafa	  svo	  

safnast	  smám	  saman	  mikil	  og	  þykk	  lög	  af	  sandi	  með	  linsum	  af	  ljósum	  skeljasandi	  

hér	  og	  þar.	  Engin	  skýr	  gjóskulög	  fundust	  inni	  í	  tóftinni	  og	  engin	  ummerki	  virðast	  

vera	  um	  hrun	  úr	  þaki,	  a.m.k.	  ekki	  á	  þessu	  svæði.	  	  

	  
Mynd	  32	  –	  Mannvistarlög	  019-‐021,	  horft	  til	  VNV.	  
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Könnunarskurður	  1	  

Númer	   Þykkt	  (cm)	   Lýsing	  

001	   5-‐10	  
Gróðurmold,	  sendið	  silt,	  grábrúnt,	  mjög	  laust	  í	  sér,	  ríkt	  af	  
gróðurleifum	  og	  rótum.	  

002	   1-‐3	  
Linsa	  af	  	  grófum	  vikurmolum,	  bæði	  ljósum	  og	  dökkum	  en	  þó	  
aðallega	  ljósum,	  allt	  að	  2	  cm	  að	  stærð.	  

003	   2-‐3	   Dökkgrábrúnn	  siltkenndur	  sandur,	  laus	  í	  sér,	  mikið	  af	  rótum.	  

004	   3-‐5	  
Grár	  sandur,	  laus	  í	  sér	  með	  linsu	  af	  skeljasandi	  sem	  er	  0.25-‐
2.5	  cm	  þykk,	  mikið	  enn	  af	  rótum.	  

005	   5-‐15	  
Mjög	  fínt	  lagskiptur	  siltkenndur	  sandur,	  samþjappaður,	  linsur	  
mjög	  óljósar	  og	  dökkbrúnar	  til	  svarbrúnar.	  

006	   1-‐6	  

Mörg	  þunn	  lög	  af	  vindblásnum	  svörtum	  sandi	  og	  skeljasandi	  
sem	  safnast	  hafa	  saman	  í	  öldu	  upp	  við	  vegg	  eftir	  að	  notkun	  
tóftar	  var	  hætt.	  Linsur	  0,5-‐3	  cm	  þykkar.	  

007	   10-‐23	  
Siltkenndur	  fínn	  sandur,	  dökkbrúnn,	  líklega	  jarðvegur	  sem	  
safnast	  hefur	  saman	  milli	  steina	  í	  grjótvegg.	  

008	   8	  
Siltkenndur	  sandur,	  dökkgrábrúnn,	  margar	  óljósar	  þunnar	  
linsur,	  líklega	  sama	  og	  006.	  

009	   2-‐12	  

Siltkenndur	  fínn	  sandur,	  lagskiptur,	  linsur	  0.5-‐1	  mm	  þykkar,	  
svarbrúnar	  og	  dökkbrúnar	  linsur	  skiptast	  á,	  lagskipting	  óljós.	  
Mannvistarlög	  019-‐021	  sitja	  á	  þessu	  lagi.	  Erfitt	  var	  að	  greina	  
skiptingu	  á	  lögum	  009-‐011	  þar	  sem	  þau	  eru	  öll	  dökkbrún	  til	  
grásvört	  fínlega	  lagskipt	  sandlög.	  

010	   10-‐20	  	  
Lagskiptur	  svargrár	  sandur	  með	  mjög	  óljósum	  dökkbrúnum	  
siltkenndari	  linsum	  á	  milli,	  <1	  cm	  þykkar.	  

011	   15-‐20	  
Lagskiptur	  svargrár	  sandur	  með	  skýrum	  linsum	  af	  
dökkbrúnum	  siltkenndum	  sandi	  á	  milli,	  0,5-‐1,5	  cm	  þykkar.	  

012	   3,5-‐5	  

Fjórar	  greinilegar	  linsur	  af	  sandi,	  efst	  og	  næst	  neðst	  er	  
dökkbrúnt	  sendið	  silt	  og	  á	  milli	  og	  neðst	  svartur	  sandur.	  
Linsur	  0,5-‐2	  cm	  á	  þykkt.	  

013	   4-‐6	  
Mjög	  samþjappað	  leirkennt	  silt,	  karamellubrúnt,	  blandast	  
sandlagi	  á	  neðri	  lagmótum,	  náttúrulegt.	  

014	   3-‐6	   Dökkbrúnn	  siltkenndur	  sandur,	  fok.	  

015	   +2	   Dökkbrúnt	  leirkennt	  silt,	  náttúrulegt.	  

016	   2-‐7	  
Mjög	  dökkbrúnt	  sendið	  silt,	  virðist	  nokkuð	  náttúrulegt	  en	  gæti	  
þó	  verið	  gólflag	  sem	  blandaðist	  að	  hluta	  hruni	  018.	  

017	   3-‐8	   Svarbrúnt	  sendið	  silt,	  mjög	  óljósar	  linsur.	  Mannvist?	  

018	   5-‐20	  
Mjög	  dökkbrúnt	  sendið	  silt	  á	  milli	  stórra	  hleðslusteina.	  Mjög	  
líklega	  hrun	  úr	  austurvegg	  tóftar	  B	  inn	  í	  tóftina.	  

019	   0,5	   Þunnt	  rauðappelsínugult	  mannvistarlag,	  leirkennt	  sendið	  silt.	  

020	   1-‐1,5	   Samþjappað	  blágrátt	  mannvistarlag,	  leirkennt	  sendið	  silt.	  

021	   1-‐2	  
Dökkbrún	  linsa	  með	  appelsínugulum	  og	  svörtum	  flekkjum,	  
sendið	  silt.	  

Tafla	  1	  –	  Jarðvegslög	  í	  könnunarskurði	  1	  (sjá	  mynd	  28).	  
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Mynd	  34	  –	  Snið	  könnunarskurðar	  2,	  teikningu	  gerði	  Sólveig	  Guðmundsdóttir	  Beck	  

Könnunarskurður	  2	  
Númer	   Þykkt	  (cm)	   Lýsing	  

001	   16-‐18	  

Jarðvegur,	  ríkur	  af	  rótum	  og	  lífrænum	  efnum.	  Dökkbrúnn	  til	  
grásvartur,	  siltkenndur	  og	  lagskiptur	  sandur.	  Skeljabrot	  
algeng.	  Að	  minnsta	  kosti	  10-‐15	  þunnar	  linsur.	  

002	   19-‐20	   Brúngrár	  til	  svartur	  lagskiptur	  foksandur.	  

003	   5-‐10	   Svartur	  sandur	  ríkur	  af	  skeljabrotum	  og	  skeljasandslinsum.	  
004	   3-‐5	   Dökkbrúnt	  sendið	  silt.	  

005	   4-‐10	   Brúnt	  sendið	  silt,	  fínar	  rætur	  ná	  alveg	  niður	  að	  vegg.	  

006	   55-‐65	  

Grjóthlaðinn	  veggur,	  hlaðinn	  úr	  bæði	  órúnuðu	  og	  rúnuðu	  
sjávarbörðu	  grjóti.	  Inn	  á	  milli	  steinanna	  er	  blandaður	  
dökkbrúnn	  til	  brúnsvartur,	  siltkenndur	  sandur.	  

007	   8-‐18	  
Lagskipt,	  linsur	  af	  foksandi	  og	  sendnu	  silti,	  dökkbrún	  til	  mjög	  
dökkbrúnn	  og	  svartgrá	  lög,	  laus	  í	  sér.	  

008	   9-‐15	  
Lagskiptur	  dökkgrár	  til	  svartur	  sandur,	  meðal	  grófur	  til	  grófur	  
og	  laus	  í	  sér.	  	  

009	   +20	  
Rauðdökkbrúnt	  silt,	  samþjappað	  og	  náttúrulegt.	  Efstu	  3-‐4	  cm	  
eru	  aðeins	  dekkri	  á	  litinn.	  Gæti	  verið	  gamalt	  jarðvegsyfirborð.	  

010	   7-‐25	  
Sjávarrof.	  Sandur,	  grjót	  og	  rætur	  sem	  hrært	  hefur	  verið	  upp	  af	  
brotsjó.	  

011	   6-‐18	  

Lagskiptur	  meðalgrófur	  svartur	  og	  dökkbrúngrár	  foksandur,	  
fín	  óljós	  lagskipting.	  Neðst	  í	  laginu	  upp	  við	  vegg	  006	  er	  
hleðslugrjót	  sem	  líklega	  hefur	  hrunið	  úr	  veggnum.	  

012	   2-‐5	  

Grásvört	  gjóska.	  Samkvæmt	  Magnúsi	  Á.	  Sigurgeirssyni	  er	  hér	  
um	  að	  ræða	  lítt	  veðrað	  Miðaldarlagið	  frá	  1226,	  a.m.k.	  undir	  
grjótinu	  þar	  sem	  sýnin	  voru	  tekin	  (sjá	  frekari	  lýsingu	  í	  texta).	  

Tafla	  2	  –	  Lýsingar	  á	  jarðvegslögum	  í	  sniði	  könnunarskurðs	  2.	  
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Könnunarskurður	  2	  

Engin	  gjóskulög	  eða	  gripir	  fundust	  í	  tóft	  B	  til	  þess	  að	  aldursgreina	  minjarnar.	  Því	  

var	   könnunarskurður	   2	   (N63°	   49.793	   V22°	   27.651)	   tekinn	   nokkuð	   austar	   í	  

fjörubarði	   fast	   norðan	   við	   grjótgarðinn	   í	   því	   skyni	   að	   reyna	   að	   finna	   gjóskulög	  

sem	  gætu	  gefið	  vísbendingu	  um	  aldur	  mannvirkja	  

á	  þessum	  slóðum.	  Þar	  situr	  grjótgarðurinn	  undir	  

um	   60	   cm	   þykkum	   jarðvegsbunka	   af	   sendinni	  

mold	  og	  óteljandi	   linsum	  af	   sandi	  og	   skeljasandi	  

(sjá	   myndir	   34	   og	   35).	   Grjótgarðurinn	   er	   á	  

þessum	  stað	  um	  60-‐70	  cm	  á	  hæð	  og	  50-‐60	  cm	  á	  

breidd.	   Grafið	   var	   niður	  meðfram	   garðinum	   um	  

70	  cm	  ofan	  í	  rofabarðið	  í	  fjörunni	  og	  var	  þá	  sniðið	  

orðið	   um	   1,5	   m	   á	   þykkt.	   Neðst	   í	   sniðinu	   er	  

rauðbrúnt,	   náttúrulegt	   siltlag	   [009]	   sem	   er	   að	  

minnsta	   kosti	   10-‐15	   cm	   þykkt.	   Ofan	   á	   siltlaginu	  

eru	   lög	   [008]	   og	   [007].	   Lag	   008	   er	   ofan	   á	  

siltlaginu	   og	   er	   það	   samsett	   úr	  meðalgrófum	   og	  

lagskiptum,	   dökkum	   sandi.	   Þar	   sem	   lögin	  mætast	   er	   nokkuð	   um	   litla	   pytti	   þar	  

sem	  sandurinn	  hefur	  grafist	  ofaní	  og	  blandast	  fínna	  laginu	  fyrir	  neðan.	  Lag	  [007]	  

sem	   er	   ofan	   á	   [008]	   er	  mjög	   lagskipt	   og	   skiptast	   þar	   á	   greinilegar	   þykkari	   og	  

þynnri	   linsur	   af	   gráum	   sandi	   og	   brúnu,	   sendnu	   silti.	   Mjög	   líklega	   gefur	   það	   til	  

kynna	   að	   gróðurhula	   hafi	   verið	   á	   svæðinu	   en	   jarðvegur	   hefur	   greinilega	   ætíð	  

verið	  að	  þykkna	  vegna	  sandfoks.	  Grjótveggurinn	  situr	  efst	  ofan	  á	  þessu	  lagi.	  Svo	  

heppilega	  vildi	  til	  að	  ofan	  á	  lagi	  [007]	  og	  upp	  að	  grjótveggnum	  að	  norðanverðu	  lá	  

hið	  svokallaða	  Miðaldalag	  frá	  122637.	  Í	  efri	  hluta	  sniðsins	  í	  rofabarðinu,	  lag	  [011],	  

er	  ekkert	  annað	  en	  þykkur	  bálkur	  af	  sandi	  og	  því	  er	  erfitt	  að	  gera	  sér	  grein	  fyrir	  

því	  hvort	  að	  gjóskan	  sé	  jafnfallin	  á	  þessum	  stað.	  Upp	  að	  grjótgarðinum	  liggur	  stór	  

steinn	   sem	   líklega	  hefur	  hrunið	  ofan	  af	   veggnum.	  Á	  mynd	  36	  hér	  að	  neðan	  má	  

greinilega	   sjá	   tvo	   steina	   og	   á	   milli	   steinanna	   ofan	   á	   brúnleitu	   lagi	   [007]	   er	  

greinileg	   linsa	   af	   dökkgráum	   sandi.	   Liturinn	   þótti	   einstaklega	   hreinn	   og	   svo	   til	  

ekkert	  af	  silti	  í	  grófu	  laginu	  svo	  ákveðið	  var	  að	  taka	  sýni	  til	  vonar	  og	  vara.	  Sýnin	  

voru	  send	   til	  Magnúsar	  Á.	  Sigurgeirssonar	  og	  staðfesti	  hann	  að	  um	   lítt	  veðraða	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
37	  Magnús	  Á.	  Sigurgeirsson	  1995,	  195-‐196.	  

Mynd	  35	  –	  Snið	  í	  könnunar-‐
skurði	  2,	  horft	  til	  suðurs.	  
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Miðaldagjósku	  væri	  að	  ræða38	  sem	  sest	  hefði	   til	  á	  þessum	  stað	   fljótlega	  eftir	  að	  

hún	  féll.	  Samkvæmt	  grein	  Magnúsar	  um	  Miðaldalagið	  (1995,	  189-‐190)	  er	  lagið	  að	  

meðaltali	   um	   5	   cm	   að	   þykkt	   í	   nágrenni	   Grindavíkur	   og	   því	   er	   ekki	   ólíklegt	   að	  

neðst	   (sjá	  mynd	  37)	  ofan	  við	   lag	   [007]	   sé	   jafnfallið	  2-‐5	   cm	  þykkt	   gjóskulag	   frá	  

fyrrihluta	   13.	   aldar	   en	   það	   hefur	   þó	   ekki	   verið	   staðfest	   af	   gjóskulagafræðingi	   í	  

felti.	  

	  
	  

Hlutverk	  og	  endalok	  mannvirkja	  

Það	  er	  því	  ljóst	  að	  minjarnar	  á	  Gerðavöllum	  hafa	  verið	  byggðar	  fyrir	  árið	  1226.	  Á	  

mynd	  38	  sést	  um	  20	  cm	  þykkur	   jarðvegsbálkur	  undir	  grjótgarðinum	  í	  skurði	  2.	  

Þar	  sjást	  greinilega	  að	  minnsta	  kosti	  þrjú	  stig	  jarðvegsmyndunar.	  Neðst	  er	  um	  14	  

cm	  þykkt	   lag	   [009]	   af	   hreinum	   jarðvegi	   sem	   gefur	   til	   kynna	   að	   um	  þó	   nokkuð	  

langt	  skeið	  hafi	  umhverfið	  verið	  nokkuð	  stöðugt.	  Ofan	  við	  það	  er	  svo	  um	  8-‐9	  cm	  

þykkt	  lag	  [008]	  af	  hreinum	  grásvörtum	  sandi	  og	  er	  greinilegt	  að	  þar	  hefur	  orðið	  

einhver	  breyting	  í	  umhverfinu	  á	  Reykjanesi	  til	  hins	  verra	  sem	  varð	  þess	  valdandi	  

að	  mikið	  magn	  af	  foksandi	  tekur	  að	  safnast	  saman	  á	  svæðinu.	  Einhver	  stöðugleiki	  

virðist	   þó	   hafa	   komist	   á	   aftur	   er	   lag	   [007]	   tekur	   að	   safnast	   saman.	   Þó	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
38	  Persónuleg	  samskipti	  við	  Magnús	  Á.	  Sigurgeirsson	  nóv.	  2014.	  

	  
Myndir	  36	  og	  37	  –	  36.	  Miðaldagjóskan	  frá	  13.	  öld	  sést	  í	  svartgráum	  lit	  efst	  milli	  
tveggja	  steina,	  steinninn	  til	  vinstri	  er	  hluti	  af	  neðstu	  grjótröðinni	  í	  garðinum	  á	  
Gerðavöllum	  á	  meðan	  steinninn	  til	  hægri	  er	  líklega	  hrun	  úr	  veggnum.	  Tekin	  voru	  
sýni	  úr	  laginu	  undir	  steinunum.	  37.	  Neðstu	  5	  cm	  ofan	  jarðvegslags	  [007]	  sem	  er	  

brúnleitt	  í	  norðursniði.	  Líklega	  er	  hér	  um	  Miðaldarlagið	  að	  ræða.	  	  
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jarðvegsmyndun	  sé	  ennþá	  mjög	  sendinn	  þá	  virðist	   jarðvegurinn	   innihalda	  mun	  

meira	   af	   silti	   sem	   gefur	   mun	   brúnni	   lit	   og	   í	   lagi	   [007]	   skiptast	   á	   linsur	   af	  

brúnleitum	  siltkenndum	  sandi	  og	  hreinum	  sandi	  sem	  gefur	  til	  kynna	  að	  einhver	  

gróðurhula	   gæti	   hafa	   myndast	   á	   staðnum	   þó	   að	   sandur	   hafi	   haldið	   áfram	   að	  

safnast	   saman.	  Á	  mynd	  37	   sést	   greinilega	   að	   undir	   og	   kannski	   1-‐2	   cm	  upp	   við	  

neðsta	   steininn	   í	   grjótgarðinum	   (til	   vinstri	   á	   myndinni)	   skiptast	   á	   um	   1-‐2	   cm	  

þykkar	   linsur	   af	   grásvörtum	   sandi	   og	   brúnu	  

sandkenndu	  silti	  efst	  í	  lagi	  [007].	  Efst	  í	  laginu	  er	  

brúnt,	   sandkennt	   silt	   sem	   gefur	   til	   kynna	   að	  

þegar	  Miðaldagjóskan	  féll	  hafi	  verið	  gróðurhula	  

til	   staðar	   sem	   hélt	   svæðinu	   það	   stöðugu	   að	  

jarðvegur	   hafi	   náð	   að	  myndast.	   Á	   sniðteikninu	  

34	   sést	   að	   neðsta	   grjótröðin	   í	   garðlaginu	   nær	  

um	   2-‐10	   cm	   ofan	   í	   lag	   [007].	   Á	   meðan	   minni	  

steinarnir	  ná	  aðeins	  1-‐3	  cm	  ofan	  í	  lagið	  þá	  situr	  

miðjusteinninn	   sem	   er	   stærri	   og	   þyngri	   um	  5-‐

10	   cm	   ofan	   í	   laginu.	   Ekki	   eru	   nein	   ummerki	   í	  

sniði	   um	   að	   jarðvegur	   hafi	   verið	   fjarlægður	  

þegar	   grjótgarðurinn	   var	   byggður	   og	   líklegt	   er	  

að	   hann	   hafi	   verið	   hlaðinn	   beint	   ofan	   á	  

grasigróið	   yfirborð.	   Á	   þessum	   tíma	   virðist	   ekki	   hafa	   verið	   nein	   vöntun	   á	  

setframboði	  svo	  sú	  staðreynd	  að	  varla	  hefur	  safnast	  saman	  meira	  en	  2-‐3	  cm	  af	  

jarðvegi	   upp	   við	   grjótgarðinn	   áður	   en	   Miðaldarlagið	   féll	   hlýtur	   að	   þýða	   að	  

garðlagið	   hafi	   ekki	   verið	   mjög	   lengi	   í	   notkun	   fyrir	   þann	   tíma.	   Þó	   að	  

miðjusteinninn	  í	  garðinum	  nái	  dýpra	  niður	  í	  lag	  [007]	  gæti	  það	  alveg	  eins	  þýtt	  að	  

eftir	   því	   sem	   meira	   farg	   safnaðist	   saman	   ofan	   á	   garðinn	   eftir	   að	   hann	   var	  

yfirgefinn	  þeim	  mun	  dýpra	  sökk	  þyngra	  grjótið	  niður	  í	  undirlagið.	  Það	  verður	  því	  

að	  teljast	  mjög	  líklegt	  að	  mannvirkin	  á	  Gerðavöllum	  hafi	  verið	  í	  notkun	  seint	  á	  12.	  

öld	  eða	  snemma	  á	  þeirri	  13.	  og	  að	  svæðið	  hafi	   lagst	   í	  eyði	  vegna	  umbrota	   í	  eða	  

eftir	  Reykjaneselda	  1211-‐1240	  eins	  og	  svo	  mörg	  önnur	  svæði	  á	  Reykjanesinu.39	  

Gæti	  sú	  staðreynd	  að	  engin	  greinileg	  ummerki	  fundust	  um	  jafnfallin	  gjóskulög	  í	  

tóft	  B	  stutt	  þá	  tilgátu,	  þ.e.	  að	  mannvirkin	  hafi	  verið	  í	  notkun	  þegar	  gjóskan	  féll.	  Til	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
39	  Magnús	  Á.	  Sigurgeirsson	  1995,	  197;	  Jón	  Þ.	  Þór	  1994,	  152-‐156.	  

	  
Mynd	  38	  –	  Um	  20	  cm	  þykkur	  

jarðvegsbálkur	  undir	  grjótgarði	  
í	  skurði	  2.	  
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hvers	  mannvirkin	  voru	  notuð	  er	  óljóst	  en	  líklegast	  verður	  að	  teljast	  að	  hér	  sé	  um	  

að	  ræða	  lítið	  gleymt	  grasbýli	  eða	  hjáleigu	  (eða	  það	  sem	  Jón	  Þ.	  Þór	  kallar	  sæbýli40)	  

og	  túngarð	  þar	  sem	  ábúendur	  lögðu	  meiri	  áherslu	  á	  sjósókn	  en	  landbúnað.	  Engin	  

greinileg	  ummerki	  eru	  að	  minnsta	  kosti	  um	  að	   jarðvegi	   innan	  gerðisins	  eins	  og	  

hann	  sést	  í	  skurði	  2	  hafi	  verið	  raskað	  eða	  hann	  plægður.	  Samkvæmt	  Jóni	  Þ.	  Þór41	  

hefur	   gróðurlendi	  ætíð	   verið	   af	   skornum	   skammti	   í	   Grindavík,	   (hvort	   sem	  það	  

var	  til	  ræktunar	  eða	  beitar)	  og	  torfskurður	  lélegur,	  og	  er	  það	  svo	  enn	  í	  dag.	  Því	  er	  

mjög	   áhugavert	   að	   sjá	   hvernig	   öllum	  mannvirkjum	   hefur	   verið	   raðað	   utan	   við	  

gerðið,	  líkt	  og	  hver	  fermetri	  af	  túni	  innan	  gerðisins	  (+15.600	  m2	  eða	  +1,6	  ha)	  hafi	  

verið	  mikilvægur	  og	  garðurinn	  hefur	  hugsanlega	  þjónað	  þeim	   tilgangi	   að	  halda	  

búpeningi	  utanvið	  svo	  hægt	  væri	  að	  heyja	  sæmilega	  fyrir	  veturinn42.	  

Rætt	  var	  um	  hér	  að	  ofan	  að	  í	  tóft	  B	  fundust	  gólflög	  sem	  gætu	  gefið	  til	  kynna	  

hugsanlegt	  eldstæði.	  Hér	  gæti	  þá	  verið	  um	  að	  ræða	  einhvers	  konar	  íveruhús	  eða	  

jafnvel	  eldhús	  sem	  er	  áhugavert	  þar	  sem	  þetta	  er	  ekki	   stærsta	   tóftin	  og	  er	  hún	  

sjálf	  heldur	  lítil,	  a.m.k.	  ef	  hún	  er	  borin	  saman	  við	  almennar	  bæjatóftir	  sem	  oft	  eru	  

samsettar	   úr	   fleiri	   en	   tveimur	   hólfum.	   Gólflögin	   eru	   a.m.k.	   3-‐4,	   samfelld	   og	  

nokkuð	  þykk,	  samtals	  10-‐15	  cm	  (ef	  lag	  [017]	  er	  meðtalið),	  svo	  hér	  gæti	  verið	  um	  

að	   ræða	   óslitna	   búsetu	   í	   tóftinni	   í	   einhvern	   tíma	   en	   þetta	   þyrfti	   þó	   að	   skoða	  

nánar.	  Tvær,	   eða	   jafnvel	   þrjár	   (hleðsla	  E),	   aðrar	   tóftir	   eru	   einnig	   á	   svæðinu	   en	  

hlutverk	  þeirra	  er	  óljóst.	  Ekki	  er	  útilokað	  að	  tóft	  C	  sé	  yngri	  en	  hin	  mannvirkin	  þar	  

sem	  hún	  virðist	  meiri	  um	  sig	  og	  ná	  svolítið	  inn	  fyrir	  eða	  yfir	  garðlagið	  til	  norðurs	  

ólíkt	   hinum	   tóftunum,	   en	   ekki	   er	   hægt	   að	   fullyrða	   neitt	   um	   slíkt	   án	   frekari	  

rannsókna.	  	  

	  

Frágangur	  

Eftir	   skráningu	   upplýsinga	   og	   ljósmyndun	   á	   könnunarskurðum	   1	   og	   2	   var	  

skurðunum	  lokað	  aftur	  eins	  vel	  og	  hægt	  er	  og	  torfið	  sem	  tekið	  var	  ofan	  af	  raðað	  

aftur	   á	   sinn	   stað.	   Ekki	   var	   hægt	   að	   gera	   mikið	   fyrir	   rofabarðið	   í	   og	   ofan	   við	  

könnunarskurð	  2	  en	  mokað	  var	  aftur	  ofan	  í	  holuna	  sem	  grafin	  var	  upp	  við	  það.	  

Öllu	  rusli	  var	  safnað	  saman	  og	  öll	  verkfæri	  fjarlægð	  áður	  en	  svæðið	  var	  yfirgefið.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
40	  Jón	  Þ.	  Þór	  1994,	  84-‐86.	  
41	  1994,	  155.	  
42	  Birna	  Lárusdóttir	  2011,	  133-‐135.	  
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Niðurstöður	  

Mikið	   landbrot	  hefur	  orðið	  á	  Reykjanesi	   í	  gegnum	  aldirnar	  vegna	  ágangs	  sjávar	  

og	   framkvæmdir	   og	   túnasléttun	   á	   20.	   og	   21.	   öld	   hafa	   gengið	   mikið	   á	   eldri	  

mannvistarleifar.	   Jarðvegsrof	   vegna	   vinds	   og	   vatns	   hefur	   einnig	   tekið	   sinn	   toll.	  

Því	   þykir	   ólíklegt	   að	   mikið	   finnist	   af	   fornleifum	   á	   yfirborði	   á	   Reykjanesi	   sem	  

beint	  sé	  hægt	  að	  tengja	  umsvifum	  þýskra	  kaupmanna	  nema	  með	  mikilli	  fyrirhöfn	  

og	  umfangsmiklum	  uppgrefti	   t.d.	  á	  Básendum.	  Handbor	  er	  greinilega	  ekki	  mjög	  

hentugt	  verkfæri	  í	  sendnum	  og	  oft	  grýttum	  jarðvegi	  Reykjaness	  þar	  sem	  erfitt	  er	  

að	   komast	   í	   gegn	  um	   sandlögin,	   steinar	   eru	   oft	   fyrirstaða	   og	   bit	   borsins	   eyðist	  

fljótt.	  Lítið	  sem	  ekkert	  kom	  út	  úr	  rannsóknum	  í	  Akurgerði	  og	  Kirkjuhöfn	  vegna	  

þess	  hve	  minjarnar	  eru	  brotakenndar	  og	  hafa	  jarðvegsrof	  og	  framkvæmdir	  á	  20.	  

öld	   gert	  mikið	   til	   að	   raska	   svæðunum.	   Líklegast	   taldist	   að	   hægt	   væri	   að	   finna	  

minjar	  um	  viðveru	  þýskra	  kaupmanna	  á	  Gerðavöllum	  þar	  sem	  til	   eru	  heimildir	  

um	   útgerð	   þeirra	   í	   Grindavík	   og	   nágrenni.	   Minjarnar	   eru	   nokkuð	   skýrar	   og	  

heillegar	   og	   kom	   í	   ljós	   að	   þær	   eru	  mjög	   líklega	   frá	   seinni	   hluta	   12.	   aldar/fyrri	  

hluta	   13.	   aldar	   og	   hafa	   líklega	   farið	   í	   eyði	   í	   Reykjaneseldunum	   1211-‐1240.	  

Minjarnar	   eru	   mjög	   líklega	   leifar	   af	   litlu	   grasbýli	   eða	   hjáleigu	   og	   túni	   en	  

staðsetningin	   gefur	   til	   kynna	   að	   búseta	   á	   þessu	   svæði	   hafi	   þó	   byggst	   meira	   á	  

sjósókn.	  Kallar	  það	  á	  frekari	  rannsóknir	  þar	  sem	  mjög	  fá	  (ef	  einhver)	  svo	  heilleg	  

kotbýli	  frá	  þessu	  tímabili	  sem	  ekki	  hafa	  orðið	  fyrir	  raski	  seinni	  tíma	  ábúðar	  eða	  

framkvæmda	  hafa	  varðveist	   á	  Reykjanesi.	  Þetta	   eru	   frábærar	  niðurstöður	  út	   af	  

fyrir	   sig	   en	   gerir	   það	   þó	   útilokað	   að	   hægt	   sé	   að	   tengja	   minjarnar	   sem	   sjást	   á	  

yfirborði	   á	  Gerðavöllum	  því	   tímabili	   þegar	  viðvera	  þýskra	  kaupmanna	  var	   sem	  

mest	  í	  Grindavík.	  Ekki	  er	  hægt	  að	  útiloka	  að	  þýskir	  kaupmenn	  hafi	  haft	  aðstöðu	  á	  

Gerðavöllum	  en	  fátt	  bendir	  til	  þess	  að	  þau	  umsvif	  hafi	  verið	  mikil.	  Góðar	  líkur	  eru	  

á	  því	   að	  þó	  þeir	  hafi	   verið	  með	  aðstöðu	  þar	  við	   ströndina	  þá	   séu	  ummerki	  um	  

hana	  horfnar	  vegna	  ágangs	  sjávar.	  
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Viðauki	  

Töflur	  yfir	  lýsingar	  jarðlaga	  í	  borkjarnarannsóknum	  á	  öllum	  stöðunum	  

þremur.	  

Akurgerði	  
Garðlag	  A	  

Lína1	   Lína	  3	  

Kjarnar	   Jarðvegur	   Þykkt	   Kjarnar	   Jarðvegur	   Þykkt	  

Kjarni	  1	  
dökkbrúnt	  
leirkennt	  silt	   50	  cm	   Kjarni	  13	  

rótarlag,	  dökkbrúnt	  
silt	   5	  cm	  

Kjarni	  2	  
rótarlag,	  
dökkbrúnt	  silt	   5	  cm	   	  	   dökkbrúnt	  silt	   8	  cm	  

	  	  

dökkbrúnt	  
leirkennt	  silt,	  
verður	  sendnara	  
neðst	   30	  cm	   	  	  

rauðbrúnt	  leirkennt	  
silt	   17	  cm	  

	  	   grjót	   	  	   	  	  

4	  cm	  
rauðdökkbrúnt	  
sendið	  silt,	  sandur	  
mjög	  fínn	   4	  cm	  

Lína	  2	   Kjarni	  12	  

laust	  dökkbrúnt	  
silt,	  rótarlag	  um	  7	  
cm	   15	  cm	  

Kjarni	  3	  
leirkennt	  silt,	  
dökkbrúnt	   15	  cm	   í	  vegg	  

rauðbrúnt	  leirkennt	  
silt	   31	  cm	  

	  	  
leirkennt	  silt,	  dökk	  
til	  rauðbrúnt	   18	  cm	   Kjarni	  11	   laust	  dökkbrúnt	  silt	   20	  cm	  

	  	  
leirkennt	  silt,	  
rauðbrúnt	   17	  cm	  

við	  vegg	  
SA	  

rauðbrúnt	  leirkennt	  
silt	   23	  cm	  

Kjarni	  4	  
silt,	  laust	  í	  sér,	  
dökkbrúnt	   20	  cm	   Kjarni	  10	  

silt,	  rótarlag	  
dökkbrúnt	   19	  cm	  

	  	  
leirkennt	  silt,	  
dökkbrúnt,	  	   24	  cm	   	  	   dökkbrúnt	  silt	   10	  cm	  

	  	   sendin	  linsa	   1-‐3	  cm	   	  	   grjót	   	  	  

Kjarni	  5	   dökkbrúnt	  silt	   14	  cm	   Kjarni	  9	  
rótarlag,	  dökkbrúnt	  
silt	   5	  cm	  

	  	  
leirkennt	  
dökkbrúnt	  silt	   10	  cm	   	  	  

leirkennt	  silt,	  
dökkbrúnt	   8	  cm	  

	  	   grjót	   	  	   	  	  
leirkennt	  silt,	  
rauðbrúnt	   6	  cm	  

Kjarni	  6	  
dökkbrúnt	  silt,	  
rótarlag	   10	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
leirkennt	  silt,	  
dökkbrúnt	   5	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	   grjót	   	  	   	  	   	  	   	  	  
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Kjarni	  7	  
rótarlag,	  
dökkbrúnt	  silt	   4	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
leirkennt	  silt,	  
dökkbrúnt	   30	  cm	   	  	   	  	   	  	  

Kjarni	  8	  
rótarlag,	  laust	  
dökkbrúnt	  silt	   12	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
leirkennt	  silt,	  
dökkbrúnt	   32	  cm	   	  	   	  	   	  	  

Tóft	  C	  
Lína	  4	  -‐	  veggur	   Lína	  5	  -‐	  innanmál	  

Kjarni	  14	   grjót	   	  	   Kjarni	  18	  
rótarlag,	  dökkbrúnt	  
silt	   12	  cm	  

	  	   	  	   	  	   	  	   dökkbrúnt	  silt	   25	  cm	  

Kjarni	  15	   grjót	   	  	   	  	  
leirkennt	  silt,	  
rauðbrúnt	   12	  cm	  

	  	   	  	   	  	   Kjarni	  19	  

dökkbrúnt	  silt	  (um	  
5-‐10	  cm	  rótarlag	  
efst)	   19	  cm	  

Kjarni	  16	  
rótarlag,	  
dökkbrúnt	  silt	   5	  cm	   	  	  

leirkennt	  silt,	  
rauðbrúnt	   14	  cm	  

	  	   dökkbrúnt	  silt	   10	  cm	   	  	  

karamellubrúnt	  
leirkennt	  silt,	  
samþjappað	   3	  cm	  

	  	   grjót	   	  	   Kjarni	  20	  
rótarlag,	  dökkbrúnt	  
silt	   5	  cm	  

Kjarni	  17	  
rótarlag,	  
dökkbrúnt	  silt	   5	  cm	   	  	  

dökkbrúnt	  silt	  til	  
leirkennt	  silt,	  
minna	  um	  rætur,	  
hér	  fundust	  
neðarlega	  lítil	  brot,	  
líklega	  af	  
skel/skeljum	   22	  cm	  

	  	   grjót	   	  	   	  	  
rauðbrúnt	  leirkennt	  
silt	   11	  cm	  

	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

Gerðavellir	  

Svæði	  1	  -‐	  Sandhóll	  

Lína	  1	   Lína	  3	  -‐	  Lengri	  þverskurðarlína	  

Kjarni	  1	  
sendið	  silt,	  
dökkbrún	   24	  cm	   Kjarni	  13	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   3-‐4	  cm	  

	  	   sandur	   5	  cm	   	  	   siltkenndur	  sandur	  
13-‐14	  
cm	  

þéttur	  sandur,	  mjög	  erfitt	  að	  bora	  í,	  bor	  
stíflaðist	  svo	  ekki	  er	  að	  marka	  24	  cm	  af	  
dökkbrúnu	  silti	   	  	   brúnsvartur	  sandur	   37	  cm	  
2	  m	  á	  
milli	   	  	   	  	   4	  m	   	  	   	  	  
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Kjarni	  2	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   2	  cm	   Kjarni	  14	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   3	  cm	  

	  	   sandur	   10	  cm	   	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   26	  cm	  

2	  m	   	  	   	  	   	  	   silt,	  dökkbrúnt	   10	  cm	  

Kjarni	  3	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   3	  cm	   	  	   sandur,	  siltkenndur	   21	  cm	  

	  	   sandur	   16	  cm	   4	  m	   	  	   	  	  
2	  m	   	  	   	  	   Kjarni	  15	   silt+rætur	   2	  cm	  
	  	   	  	   	  	   	  	   siltkenndur	  sandur	   31	  cm	  

Kjarni	  4	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   5	  cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   28	  cm	  

	  	   sandur	   14	  cm	   4	  m	   	  	   	  	  

4	  m	   	  	   	  	   Kjarni	  16	  
silt+rætur,	  
dökkbrúnt	   4-‐5	  cm	  

Kjarni	  5	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   3-‐4	  cm	   	  	   sendið	  silt	   9-‐10	  cm	  

	  	   sandur	  
10-‐11	  
cm	   	  	   siltkenndur	  sandur	  

um	  40	  
cm	  

4	  m	   	  	   	  	   4	  m	   	  	   	  	  

Kjarni	  6	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   3	  cm	   Kjarni	  17	  

silt+rætur,	  
dökkbrúnt	   5	  cm	  

	  	   siltkenndur	  sandur	   5,5	  cm	   	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   32	  cm	  

4	  m	   	  	   	  	   	  	  
sendið	  silt,	  
rauðbrúnt	   4	  cm	  

Kjarni	  7	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   4	  cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   10	  cm	  

	  	   siltkenndur	  sandur	   10	  cm	   	  	   siltkenndur	  sandur	   10	  cm	  
4	  m	   	  	   	  	   Lína	  4	  -‐	  styttri	  þverskurðarlína	  1	  

Kjarni	  8	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   4-‐5	  cm	   Kjarni	  18	   silt,	  dökkbrúnt	   2	  cm	  

	  	   sandur	   12	  cm	   	  	  

mjög	  sendið	  
silt/siltkenndur	  
sandur	  	  

um	  50	  
cm	  

Lína	  2	   	  	   	  	   	  	   siltkenndur	  sandur	   11	  cm	  
4	  m	  til	  
hliðar	   	  	   	  	   2	  m	   	  	   	  	  

Kjarni	  9	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   4-‐5	  cm	   Kjarni	  19	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	  

	  	  
sandur,	  
siltkenndur	  

23-‐24	  
cm	   	  	  

mjög	  sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   33	  cm	  

4	  m	   	  	   	  	   	  	   siltkenndur	  sandur	   22	  cm	  

Kjarni	  10	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   4	  cm	   2	  m	   	  	   	  	  

	  	  
sandur,	  
siltkenndur	   24	  cm	   	  	   	  	   	  	  

4	  m	   	  	   	  	   Kjarni	  20	   sendið	  silt,	   3	  cm	  
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dökkbrúnt,	  rætur	  

Kjarni	  11	  
Sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   4	  cm	   	  	  

mjög	  sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   36	  cm	  

	  	   siltkenndur	  sandur	   11	  cm	   	  	   siltkenndur	  sandur	   7	  cm	  
4	  m	   	  	   	  	   2	  m	   	  	   	  	  

Kjarni	  12	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   4	  cm	   Kjarni	  21	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  

	  	   siltkenndur	  sandur	   8	  cm	   	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   34	  cm	  

Í	  austurenda	  hóls	  var	  mjög	  þéttur	  
sandur,	  komumst	  oft	  ekki	  niður	  úr	  
honum.	   	  	   siltkenndur	  sandur	   36	  cm	  

Lína	  5	  -‐	  styttri	  þverskurðarlína	  2,	  4	  m	  frá	  miðju	  

Kjarni	  22	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	   Kjarni	  23	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	  

	  	  

sendið	  
silt,siltkenndur	  
sandur,	  	   29	  cm	   	  	   siltkenndur	  sandur	   13	  cm	  

	  	  
sendið	  silt,	  virðist	  
minna	  um	  sand	   12	  cm	   	  	  

sendið	  
silt/siltkenndur	  
sandur	   40	  cm	  

	  	  
siltkenndur	  
sandur,	  dökkgrár	   28	  cm	   	  	   siltkenndur	  sandur	   13	  cm	  

Svæði	  2	  -‐	  Tóft	  C:	  Ein	  lína	  í	  gegnum	  miðja	  tóft	  frá	  norðri	  til	  suðurs.	  

Kjarni	  24	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4-‐5	  cm	   1	  m	   	  	   	  	  

utan	  við	  
tóft	  að	  N-‐
verðu	  

sendið	  
silt/siltkenndur	  
sandur,	  dökkbrúnt	  
til	  svarbrúnt	   60	  cm	   Kjarni	  28	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   6	  cm	  

	  	   	  	   	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   15	  cm	  

2	  m	   	  	   	  	   	  	   steinn	   	  	  
Kjarni	  25	   steinn	   	  	   1	  m	   	  	   	  	  
Þar	  sem	  grjótveggur	  ætti	  að	  
vera	   	  	   Kjarni	  29	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   6	  cm	  

1	  m	   	  	   	  	   	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   14	  cm	  

Kjarni	  26	  
Sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   10	  cm	   	  	  

sendið	  silt	  með	  
skeljabrotum	   11	  cm	  

	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   13	  cm	   	  	   steinn	   	  	  

	  	   steinn	   	  	   1	  m	   	  	   	  	  
1	  m	   	  	   	  	   Kjarni	  30	   steinn,	  veggur?	   	  	  

Kjarni	  27	  
Sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   6	  cm	   1	  m	   	  	   	  	  

komið	  
sendið	  silt,	  
dökkgrátt	   9	  cm	   Kjarni	  31	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   6	  cm	  
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inn	  í	  tóft	  

brúnt	  silt,	  ríkt	  af	  
skeljabrotum,	  
ljósleitt	  

um	  20	  
cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   45	  cm	  

	  	   steinn	   	  	   	  	   steinn	   	  	  
Svæði	  3	  -‐	  Sandhóll	  við	  grjótgarð	  og	  hleðslu	  E,	  4	  línur	  yfir	  svæðið	  norður-‐suður	  með	  3	  

m	  millibili	  
Lína	  1	   Lína	  2	  

Kjarni	  32	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	   Kjarni	  38	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   6	  cm	  

	  	  

sendið	  
silt/silkenndur	  
sandur	  

um	  60	  
cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   20	  cm	  

	  	   dökkbrúnt	   	  	   	  	  
siltkenndur	  sandur,	  
svarbrúnn	  

um	  25	  
cm	  

2	  m	   	  	   	  	   2	  m	   	  	   	  	  

Kjarni	  33	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   6	  cm	   Kjarni	  39	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   6	  cm	  

	  	  

sendið	  
silt/tilkenndur	  
sandur	  

um	  45	  
cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   36	  cm	  

	  	   dökkbrúnt	   	  	   	  	  
sandur,	  laus,	  
dökkur	   12	  cm	  

2	  m	   	  	   	  	   2	  m	   	  	   	  	  

Kjarni	  34	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   5	  cm	   Kjarni	  40	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  

	  	  
siltkenndur	  
sandur,	  ljósleitur	   3	  cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   5	  cm	  

	  	  

ríkur	  af	  
skeljabrotum	  <	  
5mm	   	  	   	  	  

sendið	  silt,	  með	  
skeljabrotum	   5	  cm	  

	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   12	  cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   27	  cm	  

	  	  
sendið	  silt,	  laust,	  
skeljabrot	   3	  cm	   	  	  

siltkenndur	  sandur,	  
dökkur	   10	  cm	  

	  	  
silt,	  leirkennt,	  
rauðbrúnt	   12	  cm	   2	  m	   	  	   	  	  

	  	  
sendið	  silt,	  
dökkgrábrúnt	   1	  cm	   Kjarni	  41	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  

	  	  
sendið	  silt	  með	  
skeljabrotum	   9	  cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   11	  cm	  

	  	   dökkbrúnt	   	  	   	  	  
siltkenndur	  sandur,	  
laus	   9	  cm	  

	  	  
siltkenndur	  
sandur,	  svargrár	   6	  cm	   	  	   steinn,	  garðlag	   	  	  

2	  m	   	  	   	  	   2	  m	   	  	   	  	  

Kjarni	  35	  
Steinn,	  
grjótveggur?	   	  	   Kjarni	  42	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  
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mjög	  sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   10	  cm	  

2	  m	   	  	   	  	   	  	   siltkenndur	  sandur	  
um	  45	  
cm	  

Kjarni	  36	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	   	  	   steinn	   	  	  

	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   18	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	   steinn	   	  	   2	  m	   	  	   	  	  

2	  m	   	  	   	  	   Kjarni	  43	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  

Kjarni	  37	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   9	  cm	  

	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   11	  cm	   	  	  

siltkenndur	  sandur,	  
dökkur	  

um	  50	  
cm	  

	  	   steinn	   	  	   	  	   steinn	   	  	  

	  	   	  	   	  	   	  	  

meira	  silt	  í	  sandi	  í	  
botni	  ofan	  við	  
stein?	   	  	  

Lína	  3	   Lína	  4	  

Kjarni	  44	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	   Kjarni	  47	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  

	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   8	  cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   31	  cm	  

	  	  
siltkenndur	  
sandur,	  dökkur	   36	  cm	   	  	  

siltkenndur	  sandur,	  
svartbrúnn	   12	  cm	  

	  	  
mjög	  sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   14	  cm	   	  	   sandur	   34	  cm	  

2	  m	   	  	   	  	   4	  m	   	  	   	  	  

Kjarni	  45	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   3	  cm	   Kjarni	  48	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	  

	  	  
sendið	  
silt,dökkbrúnt	   27	  cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   28	  cm	  

	  	   siltkenndur	  sandur	   16	  cm	   	  	  
siltkenndur	  sandur,	  
dökkbrúnn	   7	  cm	  

	  	   steinn	   	  	   	  	  
hólf,	  hugsanlega	  
milli	  steina	   5	  cm	  

	  	   	  	   	  	   	  	   sandur	   16	  cm	  
?	  Gleymdist,	  líklega	  4	  m,	  norðan	  megin	  
við	  garðinn	   	  	  

steinn,	  líklega	  
garðlag	   	  	  

Kjarni	  46	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	   4	  m	   	  	   	  	  

	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   32	  cm	   Kjarni	  49	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  

	  	   siltkenndur	  sandur	   11	  cm	   	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   8	  cm	  

	  	   sandur	   12	  cm	   	  	   siltkenndur	  sandur	  
um	  60	  
cm	  
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Gefist	  upp	  á	  2	  m	  af	  því	  ekkert	  var	  að	  
gerast	   	  	   	  	   	  	  

Svæði	  4	  -‐	  mannvirki	  D,	  tvær	  holur,	  2	  m	  millibil	  

Kjarni	  58	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	   Kjarni	  59	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  

	  	   sandur,	  dökkbrúnn	   45	  cm	   	  	  
mjög	  sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   15	  cm	  

	  	  
ljósbrúnt	  leirkennt	  
silt	   3	  cm	   	  	   svartbrúnn	  sandur	  

um	  50	  
cm	  

	  	   sandur	   7	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
ljósbrúnt	  leirkennt	  
silt	   3	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	   sandur	   13	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
ljósbrúnt	  leirkennt	  
silt	   7	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	  

sandur,	  efst	  
blanda	  af	  sandi	  og	  
silti	   14	  cm	   	  	   	  	   	  	  
Svæði	  5	  -‐	  Rofabarð	  fyrir	  sunnan	  mannvirki	  D,	  tvær	  línur	  í	  kross	  

Lína	  1	   Lína	  2	  

Kjarni	  60	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   8	  cm	   Kjarni	  63	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	  

	  	   svartbrúnn	  sandur	   21	  cm	   	  	  
siltkenndur	  sandur,	  
svartbrúnn	   12	  cm	  

	  	   sendið	  silt,	  brúnt	   26	  cm	   	  	  
leirkennt	  silt,	  
ljósrauðbrúnt	   33	  cm	  

	  	   	  	   	  	   	  	  
leirkenndur	  sandur,	  
brúnn	   4	  cm	  

5	  m	   	  	   	  	   10	  m	   	  	   	  	  

Kjarni	  61	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   6	  cm	   Kjarni	  64	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   6	  cm	  

	  	  
siltkenndur	  
sandur,	  dökkbrúnn	   14	  cm	   	  	  

siltkenndur	  sandur,	  
svartbrúnn	   31	  cm	  

	  	   svartbrúnn	  sandur	   25	  cm	   	  	  
leirkennt	  silt,	  
ljósrauðbrúnt	   15	  cm	  

	  	  
leirkennt	  silt,	  
ljósrauðbrúnt	   31	  cm	   	  	  

leirkenndur	  sandur,	  
brúnn	   4	  cm	  

	  	   sterílt	   	  	   	  	   	  	   	  	  
5	  m	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

Kjarni	  62	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
siltkenndur	  
sandur,	  dökkbrúnn	   16	  cm	   	  	   	  	   	  	  

	  	   steinn	   	  	   	  	   	  	   	  	  
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Svæði	  6	  -‐	  Þúst	  fyrir	  miðju	  gerði,	  mjög	  ólíklegt	  að	  sé	  mannvirki	  

Lína	  1	   Lína	  2	  

Kjarni	  50	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	   Kjarni	  54	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  

	  	  
sendð	  silt,	  
dökkbrúnt	   19	  cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   7	  cm	  

	  	  
siltkenndur	  
sandur,	  svartbrúnn	   34	  cm	   	  	   skeljasandur	   2	  cm	  

5	  m	   	  	   	  	   	  	   silt,	  dökkbrúnt	   10	  cm	  

Kjarni	  51	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   6	  cm	   	  	   sandur	   13	  cm	  

	  	   silt,	  dökkbrúnt	   16	  cm	   5	  m	   	  	   	  	  

	  	  
siltkenndur	  
sandur,	  svartbrúnn	   48	  cm	   Kjarni	  55	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  

	  	   	  	   	  	   	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   4	  cm	  

10	  m	   	  	   	  	   	  	   skeljasandur	   2	  cm	  

Kjarni	  52	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	   	  	   silt,	  dökkbrúnt	   8	  cm	  

	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   5	  cm	   	  	  

sandur,	  
svartbrúnn	   11	  cm	  

	  	  
sendið	  silt	  blandað	  
seljabrotum	   1	  cm	   10	  m	   	  	   	  	  

	  	  
leirkennt	  silt,	  
rauðbrúnt	   2	  cm	   Kjarni	  56	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   5	  cm	  

	  	  
siltkenndur	  
sandur,	  dökkur	   38	  cm	   	  	  

sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   3	  cm	  

	  	  
svartur	  sandur	  
blandaður	   13	  cm	   	  	   skeljasandur	   5	  cm	  

	  	  
skeljabrotum,	  
ljósleitur	   	  	   	  	   silt,	  dökkbrúnt	   10	  cm	  

5	  m	   	  	   	  	   	  	  
siltkenndur	  
sandur	   6	  cm	  

Kjarni	  53	  
silt,	  dökkbrúnt,	  
rætur	   4	  cm	   	  	  

laus	  sandur	  með	  
skeljabrotum	   12	  cm	  

	  	   silt,	  dökkbrúnt	   13	  cm	   5	  m	   	  	   	  	  

	  	   sandur,	  svartbrúnn	   12	  cm	   Kjarni	  57	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt,	  rætur	   4	  cm	  

	  	   	  	   	  	   	  	  
sendið	  silt,	  
dökkbrúnt	   8	  cm	  

	  	   	  	   	  	   	  	   silt,	  dökkbrúnt	   9	  cm	  

	  	   	  	   	  	   	  	  
sandur,	  
svartbrúnn	   11	  cm	  

	  

	  


